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Szabó Imre:

Újévi mese
Valamikor nagyon régen 
Mesemondó mondta nékem:

Ősz szakállú vándor, havas téli este,
Elfáradt testének pihenőt keresve,
Útmenti csárdában letette iszákját,
Ami egész évben nyomta széles vállát.

Egy fiatal ember tüstént fel is vette, 
ÚJÉV-országútján indult el sietve.
Ki ez a fiatal? súg össze a népség,
Van ki tudni véli: ez bizony az ÚJÉV.

Szaladnak utána sokan reménykedve, 
Boldogságot kérni az új esztendőre.
Utolérik többen, ám szóra nem bírják,
Könyvet dob feléjük, lapján ezt olvassák:

„Gondozzátok tovább a pislákoló lángot, 
Amely karácsonykor még fényesen ragyogott. 
Fényesen lobogott, mint SZERETET lángja, 
Ennek az egy szónak sehol nincsen párja."

Többen ezt nem értik, könyvüket eldobják, 
Mások meg örömmel magukhoz szorítják. 
ÚJÉVI harangszó szállt a falu felett,
Emberek szívéből áradt a SZERETET
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Szentandrási Híradó 1996. január

A Magyar Katolikus Püspök Kar körlevele a
honfoglalás 1100. évfordulójára

Kedves Hívek!
Ebben az esztendőben emlé

kezik magyar népünk arra a ki
emelkedő történelmi esemény
re, amikor őseink ezeregyszáz 
évvel ezelőtt bejöttek a Kárpát
medencébe, ahol a gondviselő 
Isten jóságából szép hazát nyer
tek. Ezt a tőidet egy évszázad 
alatt hazává és országgá for
málták, majd zivataros száza- 
dokon át védelmezték. Őseink 
mindig abban a meggyőződés
ben éltek, hogy' Magyaroiszág a 
keresztény Európa pajzsa és 
végvára.

Népünk a gondviselő Isten 
ajándékának és áldásának te
kintette hazáját A honfoglalás 
évtizedeiben ez a föld olyan te
rület volt. ahol más népek nem 
tudtak tartósan megmaradni és 
államot alapítani. A magyarok 
pedig megélhetési és megnyug
vást találtak itt. Nem hatalmas 
hadjáratok véiveszteséges csa
táiban foglalták el ezt a földet, 
hanem békésen együtt éltek és 
keveredtek az itt maradt lakos
sággal. Ekkor formálódott a 
magyarság más népieket befo
gadó nemzetté és ez végigkísér
te egész történelműnket.

A gondviselő Isten művét is
merhetjük fel abban is, hogy az 
ősök szokásaihoz ragaszkodó 
nép hitvilága és erkölcsi érzéke 
közel állt az evangéliumi taní
táshoz. A magyarok lelkét, mint 
jó földet, már előkészítette az 
evangélium magvetésének be
fogadására az egy Isten hitre 
mutató vallásosság, a családi 
élet erkölcseinek megbecsülé
se, a bűntudat és bűnbánat lelki- 
ismeretet alakító ereje. A 
Kárpátok felé vándorló őseink 
kapcsolatba kerültek a bizánci 
kereszténységgel, amelynek je 
lenlétét megtapasztalták új ha
zájukban is. A magyarok 
szívéhez rövid idő alatt utat ta-

S ít

Iáit a krisztusi tanítás. Ősi imá
ink kilcjczésvilága, a 
faragások, a díszítések motívu
mai, és a kereszténység előtti 
kultúránk más elemei tovább 
éltek az új Iliiben, és gazdagí
tották a vallásosságot.

A magyarok letelepedését 
segítette az európai népek 
mélységes válsága is. Kelet és

Nyugat keresztényei között 
szakadás támadt. Róma és a pá
paság politikai krízisektől szen
vedett. Nagy Károly keresztény 
birodalma szakadozott. A törté
nelem Ura nagy megrázkódta
tások között készítette elő 
Európa megújulását, A keresz
tény nemzetek vallási megtisz
tulása, az új nemzetek Krisztus 
hitére való megtérése ebben az 
évszakban vajúdott és született 
meg. E folyamatban lett a ka
landozó magyar nemzetségek
ből országot alapító keresztény 
nemzet. A magyar nép megtéré
se hozzájárult Európa békéjé
hez, megújulásához, és új 
rendjének megszilárdításához.

A magyar honfoglalás és le
telepedés ideje egész Európa 
evangelizációjának nagy kor
szakához tartozik. A földrész 
egysége, népeinek egymást el
fogadása ebben a misszióban 
született meg. A magyarság Eu
rópa népeinek családtagja lett, 
elfogadott lest vérnép, amely 
más népekkel való kapcsolatait 
éppen kereszténysége állal tud
ta megszilárdítani, Ami a hon
foglalással elkezdődött, azt egy 
évszázaddal később Szent Ist
ván királyunk fejezte be, aki or
szágot szervezett, egyházme
gyéket alapított, szerzeteseket 
telepített le.

Amikor a honfoglalásra em
lékezünk, szeretett híveink em
lékezetébe idézzük azokat az 
eseményeket, amelyek során a 
gondviselő Isten a keresz
ténység felvételére és az Anya- 
szentegyház közösségébe 
vezette őseinket. Ma. ezer év 
múltán hasonlóak a feladataink. 
Kereszténységünknek meg kell 
újulnia, hogy meggyőzően hir
dethessük az evangéliumot. 
Szentatyánk, II. János Pál pápa 
ezért sürgeti Európa újraevan- 
gdizálását.

Egykor a honfoglaló magya
rok közé bátor és áldozatos 
misszionáriusok érkeztek. {Gé
za fejedelem, azaz Szent István 
apja idején (972-997) PiUgrim 
pássaui püspök papjai már ma- 
gyarországon vannak és térítő 
munkát végeznek. 996-tnvi 
Pannonhalma, mint „Szent 
Hegy " a bencés szerzetesek elő

monostora lesz. A bencés szer
zeteseket Géza fejedelem hívja 
be hazánkba. Szent AiUdbert 
(Béla) püspök a Prága melletti 
fírcvnon apátságból menekült 
Magyarországra Megérkezik 
Velencéitől Szent Gellert ben
cés szerzetes is, aki István fiá
nak, szent Imrének lesz a 
ne\’etője. Szent István király a 
pannonhalmi és az általa alapí
tott többi királyi apátságból 
(fíakonybél, Pécsvárad, Zobor, 
Zalavár) választja ki a szerzete
seket a hittérüés, a hitterjesztés 
és az országépités fontos poszt
jaira. Mór szerzetest pécsi püs
pökké, Asztrik szerzetest 
kallósai érsekké. Domonkos 
szerzetest pedig esztergomi ér
sekké nevezte ki. Szent Gelier
tet, aki Velencéből érkezett 
Magyarországra, csanáh püs
pökké lett. Szent Gellert püspök 
a Tisza és a Maros vidékén élő 
pogány magyarok között végzi 
térítő munkáját. (kiegészítés)}

Ma arra van szükség, hogy a 
magyar keresztények - papok, 
szerzetesek és világiak - bátor 
tanúságtétellel és áldozatos 
szeretettel segítsenek minden
kit, aki hazánk polgára és ven
dége, vagy aki itt talál 
menedéket. Megújult élettel 
mutassuk meg nekik a krisztusi 
élet gazdagságát, hogy jövőjük 
és üdvösségük érdekében Ők is 
felismerjék és elfogadják azt. 
Nemzetünk történelme és mai 
keresztény küldetésünk egya
ránt erre kötelez minket. Isten 
áldása és a Magyarok Na
gyasszonyának közbenjárása 
segítsen mindnnnyiunkat, hogy 
magyar népünk újraevangelizá- 
lásán eredményesen munkál
kodhassunk. Ezekkel a 
gondolatokkal köszöntjük a ju
bileumi év első napján kedves 
híveinket.

Budapest, 19%. január 1.
A Magyar Katolikus Püs

pöki Kar

HÁZASSÁGKÖTÉS
1995. december 9-én Házi Ferenc és Lévai Mónika, 1995. decenv 

her 23-án Daláry Zsolt és Miháczi Katalin kötöttek házasságot.

SZÜLETÉS
1995. december 16-án Gazsó János és Brach- 

na Tímea szülőknek Viktória. 1995. december 
25-én Demesák László és Molcsán Krisztina 
szülőknek Bálint. 1995. december 27-én Szilá
gyi András és Czesznak Erzsébet leánya Brigitta 
Szabina, 1995. december 28-án Csík János és Sáfár Edit szülőknek 
Edit. 1996. január 1-jén Seres András ős Kovács Katalin szülőknek 
Anita utónevfl gyermeke született,

HALÁLOZÁS
Katolikus Egyház szertartása szerint eltemetett

halottaink:
Bag) János 91 éves, elhunyt 1995. december 11.
Szitő Jánosnc Sinka Mária 44 éves, elhunyt 1995. december 15. 
Gyömrci Gáspár 87 éves, elhunyt 1995. december 28.
Bubori Lajosnc Maszlag Mária 71 eves. elhunyt 1995. december 29. 
Prjevara Pálné Farkas lünerencia 86 éves, elhunyt 1996. január 9.

Református Egyház szertartása szerint eltemetett
halottunk:

Szabó Imre 74 éves, elhunyt 1995 december 13.

Evangélikus Egyház szertartása szerint
eltemetett halottunk:

Szín Jánosnc Mcdvegy Anna 95 éves, elhunyt 1996. január 1.

Polgári szertartás szerint eltemetett halottunk:
Csonki Gábor 58 éves, elhunyt 1996, január 6.
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Református hírek

TUDOK CSELEKEDETEIDRŐL!
Levél a laodiceai gyülekezethez

14 „A laodiceai gyülekezet an
gyalának írd meg: ezt mondja az 
Ámen, a hű és igaz tanú. Isten te
remtésének kezdete: 15 Tudok 
cselekedeteidről, hogy nem vagy 
sem hideg, sem forró. Bárcsak hi
deg volnál vagy forró! 16 így mi
vel langyos vagy, és sem forró, 
sem pcdie hideg: kiköplek a 
számból. n  Mivel ezt mondod: 
Gazdag vagyok, meggazdagod
tam, és nincs szükségem semmi
re; de nem tudod, hogy te vagy a 
nyomorult, a szánalmas és a sze
gény, a vak és a mezítelen: IS ta
nácsolom neked, végy tőlem 
tűzben izzított aranyul, hogy 
meggazdagodj, és fehér ruhát, 
hogy felöltözz, és ne lássék szé
gyenletes mezítelenséged; és 
végy gyógyító írt. hogy bekend a 
szemed, és láss. 19 Akit én szere
tek, megfeddem és megfenyítem: 
igyekezz tehát és térj meg! 20 
íme. az ajtó előtt állok, és zörge
tek: ha valaki meghallja a hango
mat, és kinyitja az ajtót, 
hemegyek ahhoz, és vele vacso
rátok. ő pedig énvelem. 21 Aki 
győz, annak megadom, hogy ve
lem együtt üljön az én trónuso
mon; mint ahogy én is győztem, 
és Atyámmal együtt ülők az 6 tró
nusán. 22 Akinek van füle, hallja 
meg. mii mond a Lélek a gyüle
kezeteknek!”

Tudok cselekedeteidről - írja 
Jézus a Laodíceában élő keresz
tyénekhez küldött levelében. Az 
1996-os ökumenikus imahétnek 
ez a levél a vezérfonala. Nézzük 
meg, vajon számunkra is tartal
maz-e üzenetet?

Jézus tudott dolgairól, így azt 
is tudta, milyen körülmények kö
zön élnek. A város az I. századra 
már dúsgazdag lelt. Kétszer dön
tötte a porba földrengés (Kr.u.l 7, 
és 61.). A császár - amint ilyen 
esetekben szokásos volt - felaján
lotta a birodalom segítségéi az új
jáépítéshez, de ezt Laodícea nem 
fogadta cl. Ők síját erejükből újí
tották meg városukat. Ciceró 
ajánlotta a város bankjait, olyan 
jól váltották a pénzét. Hírük az 
egész világra elterjedi. Textilipa
ra fekete gyapjút állított elő, vala
mint itt készítették a tunikát, 
amiről a települést Trintláriának 
is nevezték. A világhír másik biz
tosítéka a rejlett orvostudománya 
volt. Ók gyártották az ókori 
szembetegségeket kiválóan gyó

gyító tephra Phrygiát, a tabletta 
aiakban gyártott frigiai port. A 
városlakóknak kikapcsolódásra 
három márványszínházban volt 
lehetőségük Befolyásuk szinte 
korlátlan volt. Kr.u. 62-ben a 
helytartó megtiltotta a valuta ki
vitelét. Ajcruzsálcmi temploma- 
dót azonban a zsidók ennek 
ellenére aranyban útnak indítot
ták. de a küldeményt a határon le
foglalták. Erre válaszul elérték a 
császárnál, hogy a városra ne vo
natkozzék a kiadott rendelet, sőt 
az egész birodalomban lehetősé
get kaptak minden zsidó vallási 
szokás megtartására.

Ebben a gazdag, fényűző lu- 
xusvárosban élt a keresztyén 
gyülekezet. A prédikátorok nem 
szorultak missziói támogatásra. 
Az adományok és a perselypén
zek látványos fejlődést biztosí
tottak a kultusz számára. A 
kívülálló szemlélő csodálkozva 
nézett rájuk; mondván: mennyire 
megáldotta őket Isten.

Gondtalan nyugalomban él
hettek. Nem fenyegette őket kül
ső üldöztetés mint a testvéreiket 
Szmirnában vagy Thiaiirában. 
Nem rombolta soraikat belső tev- 
tanító mint Pergamonban. Erről a 
jómódú gyülekezetről azonban 
Jézus nem tud semmi jól sem el
mondani. Ismeri cselekedeteiket. 
Ez a közösség sem hideg, sem 
forró. Isten ügyét pedig az ilye
nek soha nem vitték előre, hanem 
csak azok, akik égtek érte vagy 
ellenszenvükben ölni is képesek 
voltak miatta.

Ilyen volt az a Saul nevű fiatal 
rabbi, aki a tanítványok megölé
sét szavazatával támogatta - ké
sőbb pedig azzá a Pál apostollá 
lett, akinek még az élete sem volt 
drága, csak elvégezze azt a szol
gálatot, amit rá bízott az Isten. 
Ilyen az a kicsapongó, züllött éle
tű személy, kiéri négy évtizedet 
imádkozott- édesanyja, míg az 
ókor egyik legnagyobb teológu
sává - Augus2tinusszá - lett Isten 
kegyelméből. De ilyen az Úr test
vére Jakab, a bibliai levél szerző
je, aki Jézust földi életében csak 
őrültnek tartotta, de a feltámadás 
után mártírhalált is vállalt éne. 
Ezek egykor a fagypontig hide
gek voltak de a forrpontig forrók
ká válhattak Isten szereidétől.

De Laodíceában igazából sem 
Jézussal nem akartak élni, sem

nélküle. A megtagadásához gyá
vák voltak, a vállalásához pedig 
nem voltak elég bátrak. Hasonlí
tottak azokhoz a gyerekekhez, 
akik a piacon ülnek és azt kiáltják 
egymásnak: furulyáztunk nek
tek, de nem táncoltatok, sirató! 
énekeltünk, de nem sírtatok. 
(Luk7,32.)

Dante a Pokol kapujában látja 
őket. „E szomorú házal azok nye
rik, kik közönyösen éllek s kiket 
nem én dicséret, sem gyalázat; s 
az angyalok, kik fellázadni féltek 
s hívek sem voltak; csak magukra 
voltak, lelkűkben nincsen sem 
erény, se vetek. Az ég elűzte s it
ten kóborolnak, mert őket a pokol 
is szégyen lelte: nem kellettek 
sem égnek, sem pokolnak., lát
tam...megismertem...aki a nagy 
Lemondást tette gyáván. Mind
járt tudtam, hogy c csapatba * van - 
nak gyatrák, kik kedvében járni 
féltek Istennek úgy, mint a Bol
dogtalannak. E nyomorultak, kik 
sohasem eltek..." (Isteni színjá
ték - harmadik ének)

A várostól 6 mérföldre Hiero- 
polisznál forróvizű forrás fakadt, 
de mire elérte Laodíceát elveszí
tene törróságát, ugyanakkor nem 
hűlt ki teljesen. Langyos, ihatat
lan vize lett. Ehhez a hányingert 
kellő vízhez hasonlítja Jézus a 
gyülekezetét. ,,így mivel langyos 
vagy, és sem forró, sem pedig hi
deg: kiköplek a számból. (A ki
köpni ige eredeti jelentése - 
kiokádni.)

Mi vezette idáig a gyülekeze
tei? Agazdaság? Lehel, hogy sze
repel játszott henne, de a 
dúsgazdag Anmátíai József bát
ran vállalta Jézust még a karhata
lommal szemben is. Egy gazdag 
királyi főemher felesége (nyilván 
férje tudtával) nyíltan vállalja Jé
zust a vele szemben ellenséges 
Hcródcs király udvarában, és va
gyonából szolgál neki. (Luk8,3) 
Laodíceában a gazdagság tudata 
a semmire nincs szükségem kép
zetével párosult. Az egészséges 
embernek nincs szüksége orvos
ra - cs ezért nem leheL segíteni 
ezen a gyülekezeten. Ók már gaz
dagok lélekben érzésekben, gaz
dagok jócsclekedctckbcn, 
anyagiakban. Nekik már semmi 
sem hiányzik. Nem kell Jézus, a 
bűnhocsánal. Náluk Jézus való
ban azajló előtt áll. Elvannak nél
küle is odabent. Az ókorban

szegyen volt a vendégei az ajtó 
előtt várakoztatni.

Napjainkban is az. Te tudod, 
hol van most Jézus? Bent az éle
tedben vagy kívül? Svájcban egy 
lavinaomlás következtében el
tűnt egy gazdag ember gyereke 
is. Busás jutalmat ígért fia megta
lálójának. Szinte az egész falu 
kereste a gyereket, akire egy öreg 
koldus talált rá. Ő is hallott a ju
talomról, hál rongyaival betakar
va hátára vette a fiút. Becsen
getett a szülői házba. Az apa kiné
zett, látta csak egy koldus - nem 
nyitott ajtót. A Táradt öreg leült a 
lépcsőre, cs várta az ajtónyitást. 
Reggel olt találták megfagyva, a 
megtalált fiúval együtt. Az a levél 
Laodíceába egy Fiül akart elvin
ni. Ez a pár sor ugyanazt a Fiút 
akarja elvinni hozzád. Lehet, 
hogy az írója öltözete koldusi a le 
ruhádhoz képest. Lehet, hogy 
mondatai közönségesek a Le vá
lasztékos szavaidhoz viszonyít
va. l^het, származása pórias a te
vallásos családfádhoz képest. De
egy fiút hoz, abban az „öltözet
ben", amilyen van neki. Az 
egyetlen FIÚT hozza. És leül a te 
házad, életed ajtaja előtt is. várva 
hogy beengedd a Fiút, Isten Fiát 
Aki tud a te cselekedeteidről is és 
mégis kopogtat. Ismeri gazdasá
godat, tudja mi mindenre nincs 
szükséged. Azt is tudja, igaza van 
Daruénak, a sem Vele, sem Nél
küle létezők valójában nem él
nek. Hát újra kopogtat. És azt 
mondja a bankárnak, orvosnak, 
lexti [nagykereskedőnek: „te
vagy a nyomorult, a szánalmas cs 
szegény, a vak és mezítelen: taná
csolom neked, végy tőlem tűzben 
izzított aranyat, hogy meggazda
godj, és fehér ruhát hogy felöl
tözz, és ne lássék szégyenletes 
mezítelenséged; és végy gyógyí
tó írt, hogy hekend a szemed és 
láss. ”

Azért mondja, mert szeret ben
nünket. És újra megáll gyüleke
zeteink, életünk ajtaja előtt. És 
kopogtat ezeken a sorokon ke
resztül is. Vár arra, hogy legyen 
füled hozzá, cs meghalld mit 
mond a Lélek most neked. En
gedd be hát életedbe Jézust, hogy 

. Ő is beengedhessen az Atya elé té
ged!

Pentaller Attila
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Az Országgyűlés őszi ülésszakának 
31. ülésnapja 1995. november 28. kedd

* •

ELNÖK: Köszönöm szépen. 
Tiszteli Országgyűlés! Szöllősi 
Istvánná, az MSZP képviselő
je, kérdést kíván feltenni a 
földművelésügyi miniszternek 
„Milyen koncepciója van a tár
cának a mezőgazdasági mun
kanélküliség kezelésére?" 
tárgyában. Képviselő asszonyt 
illeti a szó.

SZÖLLŐSI ISTVÁNNÉ: 
Köszönöm szépen. Tisztelt El
nök Úri Tisztelt Államtitkár 
Úr! Tisztelt Máz! Békés me
gyében - a Békés Megyei 
Munkaügyi Központ 1995. el
ső féléves adatai szerint - júni
usban 24,761 fő volt a 
regisztrált munkanélküliek 
száma. Igaz. ugyan, hogy a me
gyei munkanélküliségi ráta a 
márciusi 15,6 százalékkal 
szemben júniusra már 13,7 
százalékra csökkent, az orszá
gos átlag ugyanebben az idő
pontban 10,1 százalék volt, de 
a megyei helyzet súlyosságát 
mindenképpen mutatja, hogy
ha a munkanélküliségi rátában 
rangsort állítanánk, akkor Bé
kés megye az ötödik ebben a 
sorban. ’95 júniusában a mun
kanélküli-ellátásban részesü
lők száma 7615 fő, jövedelem
pótló támogatásban 11.341 fő 
részesült. Ami itt nagyon szo
morú, hogy fokozatosan nő 
azoknak a száma, akik már 
semmilyen támogatást nem 
kapnak, választókörzetemben 
különösen Gyomaendrőd és 
Kondoros térsége kritikus.

A mezőgazdaság, a vad- és 
erdőgazdálkodás, a halászat 
munkaerőpiaci súlya az elmúlt 
években erőteljesen vissza
esett. Egy évvel korábban - ’95 
első félévében 10 százalékkal 
megtoldva - 21 százalékos fo
gyást jelentett, csökkenést 
okozott, így a mezőgazdasági, 
vad- és erdőgazdálkodási ága
zat mint ágazat a foglalkozta
tottak összlétszámúból

Békésben, ’95 első felében 
már csak mindössze 15 száza
lékkal részesedett. Mivel alap
vetően mezőgazdasági jellegű 
megyéről van szó, így gondo
lom, helytálló és jogos a kérdé
sem, tisztelt államtitkár úr, 
hogy milyen koncepciója van a 
földművelésügyi tárcának c 
térség mezőgazdasági munka- 
nélküliségének kezelésére. Kö
szönöm szépen.

**

ELNÖK: Köszönöm szépen. 
A kérdésre Kis Zoltán államtit
kár úr válaszol.

DR. KIS ZOLTÁN földmű
velésügyi minisztériumi állam
titkár: Köszönöm szépen.
Tisztelt Országgyűlés! Kedves 
Képviselő Asszony! Az agiár- 
munkanélküliség helyzetének 
tragikus alakulása az elmúlt 
négy évben bizony kevéssé 
gazdasági, mintsem tnkább po
litikai okokkal magyarázható. 
Nem igazolódott az, hogy az 
ágazatban az eddigi foglalkoz
tatottsági arány a technológiai 
fejlődéssel, az észszerű birtok
nagyság kialakulásával egy 
20-25 százalékos, egészséges 
csökkenésen ment volna át. 
Ennél tragikusabb a helyzet: 
majdnem 50 százalékos foglal
koztatási csökkenés követke
zett be, a birtokrendszer 
átalakulásával - jórészt a hitel- 
képtelenség és a saját tőke hiá
nya miatt - ezek a gazdálkodó 
egységek nem tudnak elindul
ni, a foglalkoztatási ráta tragi
kus.

De ne a múlttal foglalkoz
zunk, hanem azzal, hogy mit 
lehet tenni a jövőben. A Mun- 
kaeiőpiaci Alap és az össze
vont foglalkoztatási alapok 
megteremtésének mai napon 
elkezdett tárgyalása reményt 
ad arra, hogy a szaktárca és a 
foglalkoztatásért felelős mun
kaügyi tárca együttműködésé
vel olyan fejlesztési 
programokat tudunk kialakíta

ni. amelyekből Békés megye is 
külön fog részesülni. Erre a 
program már elkészült, és az 
1996-as támogatási rend
szerben a térségi fejlesztési tá
mogatásokat külön jogcímként 
mint pályázati úton elnyerhető 
pénzeszközöket kívánjuk meg
jeleníteni, amely összefüggés
ben áll az adott térség
termelési struktúrájával és az 
olyan jellegű problémákkal, 
mint a munkanélküliség, illet
ve az ehhez kapcsolódó fej
lesztési és pénzügyi források 
megteremtésének lehelősége.

Még egy dolog, ami talán 
segíteni fog: az integrátori 
rendszerre külön pénzügyi for
rásokat fogunk megjelölni, 
amelyet pályázati alapon bárki 
elnyerhet, így a kistermelők, a 
kisebb tökével rendelkező, ma
gukra hagyatott vállalkozók és 
a foglalkozási körből kiesettek 
valami támaszt kapnak.

Egy dologra nem merek vál
lalkozni: a korábbi ipari mun
kanélküliség felszívására 
természetesen ez az ágazat 
nem képes - de ön nem is ezt 
kérdezte. Köszönöm szépen.

Közvéleménykutatás
Akarunk-e kábeltelevíziót? 

Békésszentandrási kábeltelevízió program
Amit kínálunk Önöknek:

MTV 1-es és MTV 2-cs csatorna (eltűnnek a tetőt csúfító, 
padlástereket akadályozó antennák) DUNA televízió.

Olyan magyar nyelvű csatornák, melyek egyedi vevőbe
rendezéssel sem foghatók. Ilyenek: A3, TV3, Szív TV, ZTV, 
PUU TV (sport), BPTV, TOP TV (zenei csatorna külföldi 
klippekkel is). Ezek napi 4-24 órás színvonalas műsort sugá
roznak. A műsorrendet a napi- és hetilapokban meg lehet te
kinteni.

Néhány külföldi (némel, angol, francia, olasz) műsor.
Helyi szolgáltatások: olcsó hirdetések, melyeket napi 20 

órában olvashatnak a képernyőn keresztül, különböző helyi 
szervezésű rendezvények (közgyűlések, óvodai, iskolai prog
ramok. helyi focicsapat idegenben játszott mérkőzései) köz
vetítése ismétlésekkel, közérdekű információk, stb.

Kezdéskor 16 csatorna, melyet több tv-n egymástól függet
lenül nézhet, melyek további tv (HBO, Spectrum TV, Film- 
Net stb.), és rádiócsatornákkal (Juventus, Danubius stb.) 
bővülnek.

Teljes Hi-Fi sztereó hangrendszer.
A gázprogrammal együttműködve a földbe tervezzük épí

teni a rendszert.
A kábeltelevízió teljes kiépítésének határideje: 1997. február.

Részletfizetési akció: 5.000 Ft előleg befizetése után lét
számtól függően 1.500-1.900 Ft havi részlet, összesen 
25.000-26.000 Ft. Előfizetési díja: bekötés után havi 300-350
El.

Amit kérünk Önöktől:
Néhány nap múlva megjelenő szórólapunkon jelezzék 

vissza szándékukat a Polgármesteri Hivatalba.
Bármilyen felvilágosítással rendelkezésükre állunk január 

30-31-én és február 6-7-én 16.30-18.00 óráig a Polgármesteri 
Hivatalban.

Klima) Tibor
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A Mikulás mosolya
Történelem még a Mikulás- 

nap előtt kezdődött, amikor is a 
Községi Könyvtárat bújtam, ter
mészetesen, hogy minél többet 
megtudjak erről a kedves ünnep
ről. Egészen belemerülhettem a 
gondolataimba, ugyanis arra ri
adtam fel, hogy egy csapat gyer
kőc körbevesz és mindenféléi 
kérdezgetnek. Például, hogy mit 
keresek; hány barátom van; ki
jártam-e az iskolát. Végig azon 
töprcnglem, hogy is nem vettem 
észre, amikor ezek a madárfió
kák beröppentek, hiszen olyan 
duruzso lássa! tették. Aztán 
egyik percről a másikra - mint 
Buddha - megvilágosodtam.

Dchát ez az ünnep róluk szól, 
a Mikulás hozzájuk jön. Szélse
besen szaladtam haza a kölcsön 
magnómért, s legalább ilyen se
besen iramodtam vissza Attól 
féltem, megtörik a varázs. De 
nem tört meg Erre akkor jöttem 
rá, amikor már messziről hallot
tam a már ismert hangokat. 
Egész megnyugodtam. Néhány 
perc múlva sikerült is magam 
köré csoportosítani őket, termé
szetesen nem önerőmből. Segít
ségemre a könyvtáros Erzsiké 
néni sietett. Elült a ricsaj, s én 
feltettem az első kérdést; szerin
tetek hogy néz ki a Mikulás? Er
re egyértelmű válasz érkezett; 
piros a ruhája, fehér a szakálla,

nagy pocakja és kisebb puttonya 
van. És persze jóságos. Hogy 
miért? Hiszen ajándékot hoz. 
Volt aki természetkönyvet, me
sekönyvet vagy kamiont szeret
ne. És volt aki távirányítós 
bombázógépet, mellyel - papfr- 
galacsinokkal feltöltve • mada
rakat lőne.-A szegény Mikulás 
arca mintha kicsit megváltozott 
volna, vagy legalábbis néhány 
árnyalattal fehérebb lenne. HáL

9

igen, ilyenkor nern irigylem. De 
a java csak akkor jött, amikor 
egy legenyke kijelentette, hogy 
6 bizony -1 db ötezer forintost 
kérne. Na erre aztán végkép le
fagyott a Mikulás amúgy is hal
vány mosolya. A fiúcska 
csokoládét venne az első bolt
ban. Szegényke ha tudná 
mennyi emberen segítene ennyi 
pénzzel. Dehát honnan is tudná. 
(3 még hisz a Mikulásban. S ek
kor a hátam mögül egy vékony
ka hangra lettem figyelmes. 
Pontosabban nem is a hang fo
gott meg, hanem amit mondott. 
O azt szerelné, hogy mindenki 
boldog legyen. Olyan szépen 
mondta, és olyan őszintén, hogy 
a Mikulásnak könnybe lábadt a 
szeme. És hogy ki ne felejtsem, 
vannak akik virgácsot kapnak. 
Arra a kérdésre: miért? egyszerű 
választ kaptam; hogy megverjek 
vele. Bár én nem hinném, hogy

bárkit is Miklós neve napján vir
gáccsal püföljenek. Egy biztos; 
még mindig nem oldódott meg a 
nagy kérdés: hogy kerül a Miku
lás a lakásba? Mivel a gyermeki 
fantázia nem ismer határokat, 
mondanom sem kell. voltak öt
letek; „Kirakjuk a csizmánkat az 
ablakba, ő este belerakja az aján
dékokat. Nekünk már aludnunk 
kell, és akkor kell fölkelni, ami
kor már elment Ki kell cselez
ni." Abban azért nem vagyok 
biztos, hogy az utolsó kijelentést 
a Mikulás is értette. De hogy fo
kozzuk a dolgot, van aki szerint 
az ajtó kulcslyukán, esetleg lát
hatatlanul oson be. Voltak hitet
lenek is, kijelentve, nekik az 
anyukájuk és az apukájuk hozza 
az ajándékokat. A legérdekesebb 
verzió mégis csak az volt, hogy 
hagyjuk nyitva az ablakot. Hát 
aki teheti. Bár nem biztos, hogy 
megéri a mai fűtési árviszonyok 
mellett.

A legtöbb gyerek kedvenc ün
nepe azért mégis a karácsony. 
„Ajándékok vannak; díszes fe
nyőfa; magunk díszíthetjük a fe
nyőfát; vendégek vannak,
akikkel játszhatunk.”  Ezután - 
kissé tartva attól, hogy nem értik 
- feltettem az utolsó kérdést: Mi
ért a szeretet ünnepe a kará
csony, s mit kívántok az 
embereknek erre a csodálatos

napra? Egy kislány szólalt meg 
először: „Azért a szeretet ünne
pe, mert ekkor született Jézus, 
aki szeretclel akart az emberek 
között.” „Mind együtt vagyunk, 
nincs veszekedés.” - mondta egy 
másik „S mert mindenki bol
dog.” - jegyezte meg egy harma
dik. És legvégül
cgybezhangzóan azt kívánták az 
embereknek; „Sokáig éljenek, a 
szívükben legyen szeretet.” 
„Mindig nagyon boldogok le
gyenek és ne veszekedjenek a 
feleségeikkel meg mindenki
vel.” Azt hiszem ez egy apuká
nak szólt. Egy kisfiú szeretetet 
és meleg ruhái kívánt.

Úgy érzem, most már levon
hatjuk a tanulságot. Hagyjuk 
hinni a gyereket, hiszen így 
megőrizhetjük a gyermeki fantá
zia lényegét. Hagyjuk hinni, 
mert még így is szeretet és em
berség hatja ál gondolataikat, 
melyek nagyszerű gondolatok. S 
melyek a felnőtteknek talán 
eszébe sem jut.

Mert ők már a mindennapok 
valóságában élnek.

Nagy Böbe

A riport a Cervinus rádióban 
volt hallható 1995. december 5-
én.

Karácsony előtt az Idősek Otthonában
Az utóbbi években a kará

csonyi ünnepekre való előké
születekhez, az ünnep 
várásúhoz hozzátartozik az is
kolások, óvodások, cserkészek 
látogatása az Idősek Otthoná
ban.

Már december 6-án közösen 
ünnepelték a Mikulás napot a 
„kis ovi” gyerekei, az óvó né
nik és a nyugdíjasok A gyer
mekek legnagyobb örömére 
valódi Mikulás bácsi várta 
őket Fazekas András bácsi sze
mélyében, aki már több mint 
tíz éve játssza el ezt a kedves 
szerepet.

December 20-án az 542. sz. 
Szent András cserkész csapat 
tagjai jöttek cl hozzánk, hogy 
betiehemes játékkal, énekekkel 
idézzék a régi karácsonyok 
hangulatát. Ha egy kívülálló 
betekintett az Idősek Otthoná

nak nagytermébe, nern igen 
tudta megállapítani, hogy az 
idős várakozók izgullak-e job
ban, vagy a műsorral kedves
kedő cserkészek. Mindenki 
egy szívvel-lélekkel készfiit ar
ra a pillanatra, amikor a tudá
sának javából adhat. Ady 
Endre Karácsony c. költemé
nyét elmondva a régi szép ka
rácsonyok hangulatát Schmie- 
der Árpád őrsvezető tolmá
csolta a következő szavakkal;

„Mintha itt lenn 
A nagy Isten
Szent kegyelme súgna, szállna 
Az én kedves kis falumba 
Minden szívben 
Csak szeretet lakik máma.”

A zenével kísért karácsonyi 
énekekkel teli betiehemes já 
ték már elmaradhatatlan a ka
rácsonyi műsorokból. A kis

cserkész fiúk és lányok felké
szülése, fellépése megfelelt a 
várakozásnak.

Sokan könnyes szemmel 
nézték végig és gondoltak 
vissza a gyermekkorukban lá
tott vagy éppen eljátszott bet- 
lchemes játékokra.

A cserkészek parancsnoka - 
D Kiss Sándor, aki szívvel-lé
lekkel irányítja ezeket a gyere
keket - egy idős ember 
leveléből olvasta fel a sóvárgás 
szavait a jó hír után. Az ember 
számára mindig található jó hír 
a Bibliában. Ezért tudta ajánla
ni minden napra, de különösen 
az Adventi időkre a Biblia üze
neteit.

A cserkészek kis ajándékát a 
kedves fogadtatás tette na
gyobbá.

Mindenki érezhette, hogy a 
mai kor gyermekei is tudnak

szeretettel közelíteni az idő
sekhez.

Jó volt látni, hogy mindenkit 
ugyanaz az öröm töltött el az 
adventi hangulat perceiben.

Egy nappal később a „nagy 
ovi” nagycsoportosai látogat
tak el hozzánk az óvó nénik kí
séretében. Karácsonyi
énekekkel, versekkel és kicsi 
mécseseikkel melengették meg 
a nyugdíjasok szívét.

Köszönjük a gyermekeknek, 
a nevelőiknek, hogy emlékeze
tessé tették az ünnepet.

Köszönetünket fejezzük ki a 
Szarvas és Vidéke ÁFÉSZ- 
nak, mivel az idén is, mint 
minden évben anyagilag támo
gatták az idősek karácsonyát.

Gondozóház lakói és dol
gozói
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Helytörténeti emlékeink

Utcaneveink nyomában V. rész
4. Politikusokról elnevezett utcák:

Áchim A ndrás utca: (Bé
késcsaba, 1871 -Békéscsaba 
1911) a parasztság nagybirto
kellenes harcának kiemelkedő 
képviselője. Jómódú Békés 
megyei gazdálkodó 1905-ben 
megválasztották képviselőnek 
a Magyarországi Újjászerve
zett Szociáldemokrata Párt 
programjával. 1906-ban meg
alakította a Magyarországi Pa
raszt Pártot 1910-ben paraszt- 
párti programmal újból 
képviselő. Polgári demokrati
kus szabadságjogokat és föld
reformot követelt. Politikai te
vékenységét az uralkodó 
osztály gyűlölettel kísérte. Hz 
vezetett arra, hogy a Zsilinszky 
testvérek 1911-ben lakásán 
agyonlőtték.

Bajcsy-Zsilinszky utca:
Bajcsy-Zsilinszky Endre (Szar
vas 1886-1944) polgári politi
kus, publicista. Fi «atal korában 
részt veit Áchim András meg
gyilkolásában. Az 1918-i forra
dalom után a MOVE megalapí
tója. Gömbös-Echardt csoport 
tagja. Később szakított a Fajvé
dő Párttal. 1939-ben belépeti a 
Független Kisgazda Pártba. A 
II. Világháború idején az anti
fasiszta egység híve, a Magyar 
Történelmi Emlékbizottság 
egyik tagja. 1944. március 19- 
én a Gestapo letartóztatja. Ok
tóber 15-én szabadul. Megszer
vezte a Magyar Front Katonai 
vezérkarál, amelynek elnöke 
lett A Gestapo november ele

jén a vezérkar tagjaival együtt 
elfogta. Sopronkőhidán 1944. 
december 24-én kivégezték.

Batthyány utca: Gróf Batt
hyány Lajos (Pozsony 1806- 
Pesl 1949) a reformkorszak és 
az 1848-i forradalom jelentős 
államférfia. 1848 előtt a ma
gyar országgyűléseken az el
lenzék vezéralakja, a polgári 
reformokat követelő ellenzéki 
párt elnöke. Az 1848 áprilisá
ban alakult első felelős magyar 
minisztérium elnöke. Ragasz
kodott az ország Függetlensé
géhez, de az udvarral a meg
egyezést kereste, a forradalmi 
harctól visszariadva a minisz
terelnöki megbízásáról lemon
dott. A haditörvényszék kötél 
általi halálra ítélte. Ezt a nya
kán önkczével vetett sebe miatt 
golyó általi halálra változtat
ták. 1849. október 6-án végez
nék ki a pesti újépületben, Ki
végzése helyén a mai Báthory 
utcában örökmécses áll.

Deák utca: Deák Ferenc 
(Söjtör, 1803-Budapest 1876) 
államférfi, liberális politikus a 
19. század történelmének egyik 
kiemelkedő alakja. Zala me
gyei birtokos családból szár
mazott, jogot végzett, 1833-tól 
tagja volt az országgyűlésnek. 
1833-tól 1844-ig az ország
gyűlési ellenzék vezére A Kos
sut h-Széehenyi vitában Kos
suth mellé állt. 1848-ban a 
Batthyány kormány igazság
ügyminisztere. Az abszolitiz-

mus első éveiben a bécsi udvar 
által felajánlott megbízásokat 
visszautasította. Az 1867-ben 
létrejött kiegyezésben kiemel
kedő szerepe volt (ekkor kezd
ték a „hazai bölcsének” nevez
ni), Az új kormányban nem 
vállalt szerepet.

Kossuth utca: Kossuth La
jos (Monok 1800-Turin 1894) 
Monokon született birtoktalan 
köznemesi családból. Tanul
mányait Sátoraljaújhelyen, 
Eperjesen és a Sárospataki főis
kolán végezte és 1823-ban ügy
védi vizsgál tett. 1832-ben ke
rült a pozsonyi országgyűlésre, 
itt szerkesztette az Ország
gyűlési Tudósításokat. Ipari és 
kereskedelmi társaságokat 
szervezett. 1847-ben Pest me
gye követe. A Batthyány kor
mányban pénzügyminiszter, 
később a Honvédelmi Bizott
mány elnöke. A szabad

ságharcban óriási feladatokat 
oldott meg. 1849. április 14-én 
kimondták a Habsburg-ház 
trónfosztását és kormányzó el
nökké választották. 1849. au
gusztus 11-én átadta a hatalmat 
Görgeinek. Több külföldi or
szágban élt emigrációban. 
1865. után Turinban élt halálá
ig-

Széchenyi utca: gróf Szé
chenyi István (Bécs 1791-Döb
ling 1880) A 19. századi re
formmozgalomban író és 
államférfi. 1808-ban katona. 
Bejárta egész Európát, ekkor 
tapasztalta, hogy Magyaror
szág mennyire el van maradva. 
1825-ben évi jövedelmének 
felajánlásával megvetette a 
Magyar Tudományos Akadé
mia alapjait. Megalapította a 
Nemzeti Kaszinót A Hitel c. 
munkájában ostorozta a feudá
lis viszonvokat. Ő nevéhez fű- *
ződik a gőzhajózás, a Henger
malom és a Kereskedelmi Bank 
alapítása, a Lánchíd, a folyó
szabályozások. Programjában 
szerepelt, hogy az ország fővá
rosa Pest-Buda legyen. Az 
1848-as forradalmi események 
hullámai megrémítették, A 
Batthyány-kormány kereske
delmi minisztere. 1848. szep
tember 5-én került Döblinghe, 
ahol hosszú éveket töltött elbo
rult elmével.

Zrínyi utca: Zrínyi Miklós 
(1508 körttl-Szigetvár 1566) 
horvát bán, a „szigetvári hős” .
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Vitézül harcolt a törökök ellen. 
Állandó küzdelemben állt a hé- 
esi udvarral, mert nem támo
gatták a törökellenes vállalko
zásait. E miatt lemondott a báni 
tisztségéről, de elvállalta Szi
getvár kapitányságát. 1566-ban 
a Becs ellen irányuló szultáni 
sereget augusztus 5-étől szep
tember 7-éig feltartóztatta, A 
rommá lőtt várból kitörve ma
radék csapatával hősi halál 
halt. Maradandó emléket déd
unokája, a költő-hadvezér állí
tott neki Szigeti veszedelem cí
mű eposzában.

Wesselényi utca: Báró Wes
selényi Miklós (Zsibó, 1796- 
Pest 1850) az „árvíz hajós” . A 
rendi országgyűlésen az ellen
zék egyik kiemelkedő vezetője. 
Nyugati tanulmányutat tett 
Széchenyivel. A Széchenyi- 
Kossuth vitában Kossuth mellé 
állt. Az 1834-i országgyűlésen 
elmondott beszéde miatt perbe 
fogták (örökváltság ügye). Az 
1838-i pesti árvíz idején százak 
életét mentette meg. A várbör
tön letöltése után újra bekap
csolódott a politikába» de romló 
szembaja miatt mát nem volt

jelentős szerepe. 1848. szep
temberében Grafenbergbe köl
tözött, 1858-ban hazajövet az 
úton súlyosan meghűlt és Pes
ten meghalt. A hálás utókor a 
Pesti ferences templom falán 
maradandó emléket állítva adó
zott Wesselényinek.

Munkásmozgalmi 
politikusokról nevezett utcák: 

Hámán Kató utca: Márnán 
Kató (1884-1936) A Kommu
nisták Magyarországi Pártjá
nak vezetőségi tagja. 1925-ben 
letartóztatták. Astatáriális bíró
ság börtönbüntetésre ítélte.

Kulicli utca: Kulich Gyula 
(1914-1944) A KMP tagja, az 
Országos Ifj. Bizottság titkára. 
1940. április 10-én letartóztat
ták és börtönre ítélték.

Rózsa Ferenc utca: Rózsa 
Ferenc (1906-1942) szakszer
vezeti vezető. Az MKP tagja. 
1942. május-júniusban 1300 
kommunistát és szociáldemok
ratát tartóztattak le, köztük Ró
zsa Ferencet is, akit a börtön
ben 1942. június 13-án 
meggyilkoltak.

Sallai utca: Sallai Imre
(1897-1932) illegális pártmun

kás. 1932-ben letartóztatták és 
több más KMP vezetővel 
együtt kivégezték.

Súgván utca: Ságvári Endre 
(1913-1944) az illegális Kom
munista Párt tagja. 1944. július 
27-én rendőrségi tűzharcban 
elesett.

Szántó-Kovács utca: Szán
tó-Kovács János (Hódmezővá
sárhely 1852-1908) 1894. év 
elején Vásárhelyen létrehozta 
az Általános Olvasó Egyletet. 
Izgatásért ez év áprilisában 
Szántó-Kovácsot elfogták, le
tartóztatták, fiái megverték, 
1895-ben őtesztendei börtönre 
ítélték.

Zalka utca: Zalka Máté 
(Mátészalka 1896-Spanyolor- 
szág 1937) részt vett a nemzet
közi munkásmozgalomban. Az 
első világháború után a Szov
jetunióba emigrál. 1936. de
cemberében Spanyolországban 
Lukács Pál tábornok néven 
szervezte a nemzetközi brigá
dokat, ahol később hősi haíált 
halt,

(folytatás következik)

Szabó Imre

-C

I»  . b

I

119 *4» Könyvajánlat keserű szájízzel
A karácsonyi ünnepek előtti 

hetekben jelent meg a könyves- 
bollokban és a könyvküldő szol-

w

gálatok kínálatában az
OFFICINA NOVA könyvkiadó

*

KRÓNIKA sorozatának nyolca
dik kötete: A magyarok króniká
ja-

E legújabb kötet már ránézés
re is igen fajsúlyos. Belelapozva 
pedig megállapíthatjuk, hagy 
igyekszik népünk történetét 
minden oldalról bemutatni. A 
816 oldalas mű csaknem 4000 
szócikkel, több mint 2000 túl
nyomóan színes képpel ill. il
lusztrációval. valamint 120 
térképpel követi nyomon a ma
gyarság életét Kr.e. 3000-től az 
1994. év végéig.

Szerzői neves történészek, 
akiknek munkáját Glatz Ferenc 
akadémikus fogta össze.

Érdeme a kötetnek, hogy a 
szócikkek közölt az egyes jel
lemző történelmi korszakokról 
összefoglaló tanulmányokat ol
vashatunk, amelyek igyekeznek 
az európai és a világtörténelem

összefüggéseibe helyezni törté
netünket.

Szó esik a szócikkek közön 
az 1735. évi szenlandrási pa
rasztfelkelésről is, s ezáltal köz
ségünk felkerült a történelem 
lapjaira. S hogy mégis miért ke
sernyés a könyvet lapozgató 
szentandrási emher szájíze? En
nek több oka is van. Az egyik, 
hogy a duzzasztómű 1942. évi 
átadásáról nem történik említés. 
A másik, hogy az előzőleg emlí
teti építmény képe megjelenik 
ugyan a kötet 681. oldalán, de 
az aláírás: „A Ffortohágy átala
kításáért • a tiszalöki vízi erő
mű” A harmadik pedig - igaz 
ehhez elég „csak” magyarnak 
lenni hogy a könyv készüli a 
....Gmbh Nyomdában, Németor
szágban.

A számunkra keserű szájíz el
lenére azonban szívből ajánlhat
juk a kötetet mindazoknak, akik 
szerelnék a magyar történelmet 
egy helyen, olvasmányosan fel
dolgozol! formában a könyves
polcukon tudni.
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HUNYADI JÁNOS
„Középiskolás leszek”

tanulmányi verseny (magyar nyelvtan és irodalom)
Még a7. ősz folyamán a bat- 

tnnyai Mikes Kelemen Gimná
zium írásbeli versenyt hirdetett 
8. osztályosok számára több 
tantárgyból.

Mi a magyar nyelv és iroda
lom szekciót választottuk: Be- 
zerényi Diána, Győri Andrea, 
Győri Éva, Lázár Anita, Lénárt 
Etelka, Sindel Olga és Víg Ri
ta.

A három íráshcli forduló fel
adatait megoldottuk s határidő
re visszaküldőik a megoldást, 
A téli szünet előtti napokban 
értesültünk arról, hogy a 114 
versenyző közül bejutottunk a 
legjobb 16 közé, s hívnak ben
nünket a gimnáziumba, a dön
tő fordulóra.

*

így indultunk el január R-án 
Battonyára, hogy összemérjük 
tudásunkat a megye különböző
részeiből érkezett diákokkal. 
Az Önkormányzat mikrobusza 
vitt bennünket, s elkísért felké
szítő tanárnőnk Baginé Dorogi 
Anikó. Nyolc óra után néhány 
perccel megérkeztünk a gim

náziumba, ahol már vártak 
minket. A döntő írásbeli fordu
lója kilenc órakor kezdődött 
egy magyar nyelvtani és iro
dalmi teszttel. Amíg a zsűrita
gok visszavonultak tanács
kozni, addig lehetőségünk volt 
uzsonnázni. Mikor az eredmé
nyeket elmondták, a szóbeli 
forduló következeit. Örkény 
István: Ballada a költészet ha
talmáról című novelláját kel
lett felolvasni és tartalom 
szerint visszamondani. Izga
lommal vártuk az eredmény- 
hirdetést. Örömmel hallottuk, 
hogy a 13 versenyző közül Lé
náit Etelka 1., Víg Rita II., 
Győri Éva VIII., Iüzár Anita 
X. helyezést éri el.

Nagy örömmel, megköny- 
nyebbülve és szerencsésen ér
tünk haza. B oldogok voltunk, 
hogy sikeresen szerepeltünk, 
és sok szerencsét kívánunk 
azoknak a tanulóknak, akik a 
napokhan fognak versenyezni 
Battonyán.

A versenyzők

Gyermeksakkverseny Szarvason
1996. január 5-én és 6-án, 

hatodik alkalommal rendezték 
meg azt az egyéni nyílt sakk
versenyt, amelyet a Bolyai-hét 
alkalmából a Szarvasi 2-es 
számú Általános Iskola és a 
Hajós Alfréd DSE bonyolított 
le.

A megmérettetésen hékész- 
szentandrási gyerekek is részt 
vetlek, a következő nagyon 
szép eredményekkel:

Fiú 1-2. osztály: I. Korbcly 
Zsolt

II. Molnár Gábor
Fiú 5-6. osztály: IV Korbely 

György
Leány 7-8. osztály: Hl, Gaz

só Orsolya
A helyezettek díjazása 1996. 

január 12-én, pénteken délután 
zajlott Szarvason.

Gratulálunk!
-P-

Hívatlan látogató
Valószínűleg boldog új evet akart szerezni magának az az illető, 

aki december utolsó napjaiban meglátogatta a Hunyadi János Általá
nos Iskola igazgatói irodáját. A lettes a rajzterem ablakán hatolt be és 
jutott cl - több ajtó fclfeszílésével - a célhoz, Mivel az iskola páncél
szekrényében pénzt nem talált, beérte a 25 dkg-os kávéval, cs ango
losan távozott, a Szent László utcára nyíló nagy, kétszárnyú ablakon.

A betörési 1996. január 1-jén fedezték fel az intézmény dolgozói 
és értesítették a rendőrségei.

Az eset kapcsán egy igaz magyar közmondást említünk: Szegény 
embert még az ág is húzza.

Diákportré
Iskolánk, a Hunyadi János 

Általános Iskola diákjai nem
csak tanulmányi versenyeken, 
hanem sportversenyeken is 
igen szép eredményeket értek 
el az elmúlt idényben. A tava
lyi időszak legkiemelkedőbb 
versenyzője Szító Ákos volt, 
akit ebből a számunkból is
merhetnek meg.

- Mutatkozz be légy szíves!
- Szító Ákosnak hívnak, a 

7.b osztályba járok.
- Áruld el az olvasóknak, 

hogy milyen sportágat űzöl!
• Kajakozom.
- Mióta kajakozol?
- Két éve
- Bár a kajak igen kedvelt 

vízisport itt Békésszentandrá- 
son, te hogyan kerültél kapcso
latba vele?

• Az egyik barátom, Sinka 
Norbi hívott le evezni. Miután 
rendszeresen lejártam edzeni, 
otthon is támogatták az elkép
zelésem.

- Mit csinál egy országos 
bajnok télen ?

- Először is rengeteget kell 
futnunk edzések előtt, utána 
pedig 1 órás konditermi edzés 
következik, hetente hatszor.

• ft

- Össze tudod egyeztetni a 
sportot a tanulással? Hetedik 
osztályos vagy, lassan a to
vábbtanuláson kell gondolkod
nod.

- A sok elfoglaltság kicsit 
meglátszik a tanulmányi ered
ményemen.

- Változott-e az életed tavaly 
nyár óta, akár otthon, akár az 
iskolában ?

- Az iskolában egy kicsit 
népszerűbb lettem, de ugyan
úgy csinálok mindent, mint 
azelőtt.

- Nem „félsz" attól, hogy 
idén nem sikerül teljesítened 
ezt az óritísi eredményt?

- Mindent megteszek annak 
érdekében, hogy megismétel
hessem.

- Hogyan érint lelkileg egy 
győzelem, illene egy vereség?

- Győzelemnél jóleső érzés 
a dobogón állni, a vereségből 
pedig tanulok.

- Síikor kezdődnek a verse
nyek, amelyeken indulni sze
retnétek? Mennyi időtök van 
még a felkészülésre?

- Körülbelül május végén 
kezdődnek a vízi edzések.

- Elképzelhető, hogy te már 
példaképül szolgálsz egy-egy 
kezdő kajakosnak De neked 
van-e példaképed ?

- Talán Gyulai Zsolt.
- Köszönöm a beszélgetési, 

és legalább olyan szép eredmé
nyeket kívánok neked idén is, 
mint amilyeneket ttwaly elér■

*

A dobogó tetején: Szító Ákos
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ÁLTALÁNOS ISKOLA
A kajaksport megszállottja

A kép közepén: H rncsjár András

Köszönjük
„ De jó  lenne, de jó lenne, 
ha az öröm útra kelne, 
és eljutna mindenhova, 
ahol nem járt eddig soha."

(Szűcs Imre)

Diákportrcnkhan, Szító Ákos 
szentélyében, a jövő nagy re
ménységéről olvashatlak. Nem 
szabad megfeledkeztünk azon
ban a múlt kiváló sportolóiról 
sem. Egyikük, hajdanán ugyan
azt a sportágat választotta, amit 
ma Ákos. Egy nyolcszoros or
szágos bajnokról van szó, 
Hrncsjár Andrásról, közismert 
nevén Dínóról.

- Kapcsolatban vagy-c még a 
kajakkal?

- A szálak meglazultak, de a 
Ham révén próbálok egy kicsit 
odakoncentrálni.

- Te hogyan élteti meg annak 
idején az országos bajnoki cím 
elnyeréséi? Hogyan kezellek a 
70-cs években egy országos baj
nokot ?

- Ahogy visszagondolok, nem 
volt olyan nagy dolog. Az erköl
csi elismerés megvolt, de más 
nem, sőt néha hátrányom szár
mazott belőle.

- Változott-e valamit a felké
szülés rendje, erőssége a te ak
kori edzéseidhez képest?

- A felkészülés sokat nem vál
tozott, mert a jelenlegi edző, Ba- 
gamén liszló , elődjének 
elképzeléseit viszi tovább, ami 
bizonyítottan jó eredményeket 
hozott. Mindemellett a saját 
edzésmódszereit is alkalmazza, 
mert haladni kell a korral. Az 
edzők mellett az adottságok or
szágos szinten is kiválóak itt és 
elismerlek, de sajnos az anyagi 
feltételek nincsenek meg, mely
re a csónakház állapotából is kö
vetkeztetni lehet. Itt

Békésszcntandráson a kajak sza
kág fennmaradásának támogatói 
a sportkedvelő vállalkozók cs 
nem utolsó sorban a szülők.

- Hány évet versenyeztél?
- Közel 15 évig nyűttem a vi

zet.
- Miért hagytad abba?
- Elvittek Csepelre és elég 

nagy reményekkel indultunk ne
ki. Rengeteget edzettünk, de ke
vesebb eredménnyel. Ez 
valószínűleg az idegen környe
zetnek tudható be. Mikor vissza
jöttem Szenlandrásra, akkor 
sikerült megszerezni az első osz
tályt, amihez a hazai környezel 
jórészt hozzájárult. További si
keres évek következtek. Még 4- 
5 évem lett volna, de a 
körülmények közbeszóltak.

- Te, mint Öreg róka tudsz-e 
tanácsolni valamit Ákosnak, 
vagy akár a kajakkal most ba- 
rátkozóknak az elkövetkezendő 
időkre ?

- Ahogy lejárogatlam az edzé
sekre. úgy látta, hogy az ott dol
gozó fiatalok között igen sok a 
lehetséges gyerek. Hogy mit ér
nek cl a sport terén, az jórészt 
rajtuk múlik, mivel a szakmai 
segítséget maximálisan megkap
ják. A döntés előtt állóknak min
denképpen ajánlom a kajakot, 
mivel sokoldalú sport, a pszichi
kai és Fizikai állóképességet ja
vítja és egyéni sportág, amivel le 
tudja merni a gyerek a teljesít
ményét. Kérem a szülőket, hogy 
aki leheli, küldje gyereket kaja
kozni és támogassa ezt a sportot!

-P-

A költő szavai fejezik ki 
legjobban azt az öröm et és 
vágyat, amelyet a Szent 
László úti óvodások átéltek 
a karácsonyi ünnepélyen. A 
m ennyezetig érő fa alatt 
zsákszámra sorakoztak a j á 
tékok. Leírhatatlan hogyan 
csillogóit m inden óvodás 
szeme. A mini ovisok is, 
mint vendégek, ám ultán 
nézték a gyönyörű kará
csonyfát és az ajándékokat. 
A műsor után a gyerekek vi- 
songva vették birtokukba a 
sok-sok játékot. Volt ott

Uj szovjet barkácsgép eladó. 
Érdeklődni lehet az Achim 1/a. 
alatt.

« 9 ♦
Deák Ferenc u. 10. sz. alatti 

lakóház sürgősen eladó. Ér
deklődni: Köröspart u. 5. egész 
nap.

báb, várépítő, társasjáték, 
m esekönyv, baba, építő- és 
szerkesztő  já ték , stb. Ezt a 
sok já téko t az óvodáért ki
adott tám ogató jegy bevéte
léből vásároltuk a 
gyerekeknek, amit az óvoda 
SZM K -ja adott közre.

Köszönjük ezt a gyerekek 
nevében az SZM K  választ
m ányának, a szülőknek és 
m indazoknak, akik a jegy 
vásárlásával segítették ezt a
bensőséges ünneplést.
Lancsa Pálné óvodavezető 

és az óvoda dolgozói

9 ♦ *

200 négyszögöl vízparti te
lek eladó Békésszcntandráson, 
a Dinnyelaposi üdülősoron! 
Érdeklődni a (66) 312-606-os 
telefonszámon lehet.

APRÓK *  APRÓK



10 Szentandrási Híradó 1996. január

ÖNKORMÁNYZATI H REK
Anita Szentandrás 1996. 

első újszülöttje
Nem lehel közhely az a 

mondat, hogy az ember életé
nek, boldogságának értelme: 
gyermeke.

A gyermek születése min
den család életében kivételes 
és nagy izgalommal várt ese
mény.

így volt ez 1996. január 1- 
jén, amikor is Szarvason haj
nali 4 óra 50 perckor Seres 
András és Kovács Katalin Éva 
szülőknek ANITA utónevű 
gyermeke született.

Nagyközségünk friss jöve
vénye szilveszter éjjelén szüle
tett, s bár nem lett AB-Bébi, de 
érkezése így sem volt minden
napi.

A szarvasi Polgármesteri Hi
vatal anyakönyvvezetője, Tóth 
Mihály né kis ünnepség kereté
ben - melyre polgármesterünk 
s én is meghívást kaptunk - ad

ta át az év első újszülöttjének 
kiállított iratokat az édesanyá
nak, aki az ünnepélyes pillana
toktól meghatódva fogadta a 
jelenlévők jókívánságait.

Nagyközségünk Önkor
mányzata nevében szívből gra
tulálunk a szülőknek gyerme
kük megszületéséhez.

Kedves kis Anita!
Az alábbi verssel kívánjuk 

Neked, hogy erőben, egész
ségben. békében és boldog
ságban növekedjél fel! 
Kívánjuk még, hogy sok-sok 
év múlva szépet szerető, be
csületes, boldog ember váljék 
belőled.

„Aludjon, álmodjon 
minden csöpp gyerek, 
értük fogjuk egymás 
kezét emberek!”
Pákozdi István: Altató

Bagi Erika

*

Szarvas Város Tüdőgondozó Intézete és a Városi Állami Nép
egészségügyi és Tisztiorvosi Szolgálat felhívja Szarvas város és a 
környező községek 18 éven felüli felnőtt lakosságának figyelmét 
arra, hogy saját érdekében szíveskedjen megjelenni az évenkénti 
tüdőszGrésen. Tájékoztatásul közöljük azt, hogy területünkön az 
utóbbi 2 esztendőben jelentősen megnőtt a friss gümőkóros bete
gek száma. Mivel a betegség nagyon fertőző és súlyos lefolyású 
lehet, mindenki családja és saját egészségének védelme érdeké
ben szíveskedjen igénybe venni az ingyenes szűrést. A tüdőszűrés 
az érvényben levő jogszabály értelmetlen kötelező.

Városi Tüdőgondozó Intézet
Városi ÁNTSZ

Pályázatok elbírálása
A képviselő-testület a Víz

mű és Szennyvíztisztító telep 
vezetésére Fazekas Zoltán pá
lyázatát fogadta cl, és határo
zatlan időre kinevezte.

Az aljegyzői pályázatot a 
testület eredménytelennek te
kintette és új pályázat kiírását 
határozta el. A kiírás a Belügyi 
Közlönyben és a Békés Me
gyei Hírlapban fog megjelenni

Helyi
A képviselő-testület decem

beri ülésén áttekintette a helyi 
adók kérdését s az elfogadott 
1996. évi költségvetési kon
cé pci óba n m eg foga I m ázott a k- 
nak megfelelően megalkotta 
rendeletéit.

Magánszemélyek kommuná
lis adója: az adó alanya az a 
magánszemély, aki az önkor
mányzat területén lakástulaj
donnal rendelkezik, és nem 
élvez mentességet. Az adó évi 
mértéke: 3.000 Ft.

Helyi iparűzési adó: az adó 
alanya valamennyi társasági 
adó hatálya alá tartozó gazdál
kodó, továbbá mindazon vál
lalkozók, akik iparűzési 
tevékenységet folytatnak az 
önkormányzat illetékességi te
rületen.

Az adó alapja az értékesített 
termék illetőleg végzett szol
gáltatás nettó árbevétele, csök-

Az állás május 1-jétől tölthető 
be.

A Művelődési Ház és 
Könyvtár intézményvezetői 
pályázat határideje lejárt. A vé
leményezésre, javaslattevcsre 
megválasztott bizottság a pá
lyázatokat elbírálta. Kineve
zésről döntést a képviselő-tes
tületnek kell hoznia, amely 
lapzártáig nem ülésezett.

adó
kentve az eladott áru beszerzé
si értékével és az alvállalkozói 
teljesítésének értékével. Az 
adó mértéke az adóalap 6 ezre
léke. Kivéve: éttermi vendég
látás, cukrászdái vendéglátás, 
egyéb nyílt árusítás, vendéglá
tási szerencsejáték szolgáltatá
si tevékenységet folytató 
adóalanyok. Ezekben az ese
tekben az adó mértéke 10 ezre
lék.

Gépjárműadó: a gépjármű 
súlyadó a forgalmi engedély
ben feltüntetett saját tömegnek 
minden megkezdeti 100 kg-ja 
után 400 Ft, évenként.

A rcndcletek a polgármeste
ri hivatal hirdetőtábláján teljes 
terjedelemben olvashatók. Az 
érintettek értesítést kapnak ar
ról, hogy a bevallási kötele
zettségükben hogyan és mikor 
tegyenek eleget.

Polgármesteri Hivatal

Gáz szervezés
Január elejéig 817 ingat

lantulajdonos adta le szándék- 
nyilatkozatát a gázhálózat 
építésével kapcsolatban. A le
adott nyilatkozatokból 638-an 
vállalják az érdekeltségi hozzá
járulás megfizetését.

Közel ezer ingatlantulajdo
nos eddig még nem alkotott vé
leményt, ezért személyes 
megkereséssel kívánjuk meg
tudni szándékukat. Kérjük a la
kosságot, hogy ezt ne vegyek 
zaklatásnak.

Atovábbi tárgyalások elindí
tásához tudnunk kell az Önök

véleményét, és azt sem szeret
nénk, ha bárki is önhibáján kí
vül kimaradna a szervezésből.

A gáz bevezetésére senki 
sem kötelezhető, szigorúan ön
kéntes alapon történhet. Jól 
meg kell gondolni azonban azt, 
hogy a legkedvezőbb feltéte
lekkel csatlakoznak-e most, 
vagy később nehezebb feltéte
lekkel teszik ezt.

A polgármesteri hivatal mű
szaki irodájában továbbra is 
bármikor kaphatnak ebben a té
mából felvilágosítást.

Polgármesteri Hivatal
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ARANY KINCSTÁR
Manapság igen sokai hallani 

az elektronikus és nyomtatott 
sajtóban is arról, hogy egyes 
bűncselekmény típusok gyako
risága az utóbbi időben meg
nőtt. Arról is értesülhettünk 
viszont, hogy igen sok telepü
lésen működnek olyan civil 
csoportok, egyesületek, mely
nek esősorban a bűnmegelő
zésben jelentős segítséget 
nyújthatnak a bűn hivatásos ül
dözőinek, a rendőröknek. Köz
ségünkben is működik ilyen, a 
Bckésszentandrás Bűnmegelő
zési Egyesület, vagy rövideb- 
ben a Polgárőrség. E szervezet 
vezetőjét, Debreceni Józsefet 
kerestük meg azzal a céllal, 
hogy mutassa be a lakosságnak 
munkájukat, illetve annak hát
terét. Szomorú aktualitást köl
csönzött beszélgetésünknek az 
a tény, hogy több más mellett a 
téli szünetben hívatlan látoga
tók keresték fel az iskolát is.

- Mikor alakult és hogyan 
működik a polgár őr-szen'ezet?

■ Egyesületünk 1990-ben, az 
egykori önkéntes rendőrség 
megszűnése után alakult meg 
Jelenleg 16 tagunk van. Szol
gálatainkat egyaránt szervez
zük önállóan és rendőrökkel 
együtt. Tevékenységünket el
sősorban a község belterületén 
és az igen kiterjedt üdülősoro- 
kon folytatjuk. Ennek sorún el
sősorban kerékpáron, valamint 
- főleg rossz idő esetén - sze
nt él y gé pkocsi v al közi eked ü nk

- Miért jött létre a polgár
őrség és mit jelent vagy mit ta
kar a szolgálat ?

- Úgy gondolom mindenki
tudja, hogy országosan kevés, 
sőt egyre kevesebb a hivatásos 
rendőr. Ez a jellemzője közsé
günknek is, hiszen csak bele 
kell gondolni, hogy a belterü
leten túl legalább ugyanannyi 
beépített ingatlan van az imént 
már emlilett üdülősorokon. 
Ráadásul ezek a nyaralók köz
ségünk határának igencsak 
szerteágazó területi egységein 
épültek. Éppen ezért tehát a la
kosság és az üdülöuilajdono- 
sok vagyonbiztonsága
érdekében hoztuk létre szerve
zetünket, A szolgálat elsősor
ban a megfigyelést és a 
rendőrség felé történő jelzést 
jelenti, természetesen csak tel

jesen indokolt esetben. Például
ha olyan tevékenykedőket Iá-

«  »

tünk, akik betörésen, lopáson 
kaphatók. Jelenlétünk komoly 
visszatartó erő lehet az idegen
ből jövő betörőkkel szemben. 
Tevékenységünk elsősorban a 
megelőzést szolgálja.

- Milyen juttatásokat kapnak 
szolgáltatásaikért a tagok?

- Tagjaink önként és teljesen 
ingyenesen látják el az évi 50- 
55 szolgálatot. Ennek többsége 
éjszakai, illetve ehhez jön még 
az ünnepségek biztosítása.

- Kik és hogyan támogatják 
a szervezetet?

- Legfőbb támogatónk az 
Önkormányzat, amely már 
évek óta jelentős összeggel se
gíti tevékenységünket. Sajnos 
1995-ben az általuk nyújtott 
támogatás kb. 1/3-ávaI csök
kent. Emiatt kénytelenek vol
tunk mérsékelni a szolgálatok 
számát, hiszen kevesebb jutott 
üzemanyagra. Több más ki
sebb támogatónk is volt. akik
nek szintén köszönjük a 
segítséget Szervezetünk mű
ködőképességéhez az ő hozzá
járulásukra .is nagy szükség 
volt.

- Mik az elkövetkezendő évre 
vonatkozó terveik?

- Tevékenységünket szeret
nénk kiszélesíteni, eredménye
sebbé tenni. Szeretnénk elérni, 
hogy továbbra is viszonylag 
kevés bűntény történjen, s köz
ségünk bűnügyileg „kevésbé 
fertőzött terület" jellege meg
maradjon. Szeretnénk továbbá 
bővíteni csoportunk létszámát. 
Váijuk tehát azokat magunk 
közé, akiknek fontos a közsé
günkben folyó bűnmegelőzés 
és egy kis tettrekészséget érez
nek magukban Egyúttal sze
retném felhívni azok figyelmét 
is - legyenek akár szervezetek, 
akár magánszemélyek -, akik 
támogatni akarják szerveze
tünket, hogy a helyi Takarék
szövetkezeiben lévő
számlánkra befizethetik ado
mányaikat. Szíves segítségüket 
előre is köszönjük.

További munkájukhoz sok 
sikert, erőt és jó  egészségei kí
vánunk a Szentandrási Híradó 
olvasói nevében. Köszönöm a 
beszélgetést.

-m í-

Elmúltak az ünnepek, javá
ban benne járunk 1996-ban Az 
áremelések gyorsan kijózaní
tottak bennünket. Tettünk-e 
valamilyen fogadalmat szil
veszter éjjelén? Azt hiszem, 
hogy a legfőbb kívánság a jó 
egészség volt, szinte mindenki 
számára.

Táplálkozási szokásaink 
módosításával sokat tehetünk 
ennek érdekében. Bánjunk 
csínján a zsírral! Némely kuta
tók szerint egy disznótor felér 
egy szőnyegbombázással a 
tápcsatornára. A több zöldség 
és gyümölcsfogyasztás ellen
súlyozza a „bombakárokat", 
de némi újabb konyhatechni
kára is szükségünk lesz. Né
hány apró ötletet szeretnék 
most közreadni.

A fasírtba való darált húst 
szójával is „hamisíthatjuk” . A 
szalonnát ha pulykamellhez 
daráljuk, kiváló kolbászt ké
szíthetünk. Könnyebb lesz a 
rántott hús, ha panírozás előtt 
egy nyers burgonyát reszelünk 
a tojásba. A zsíros orja levest 
ha megszedjük, nem lesz olyan 
nehéz a gyomornak. Célszerű 
megfőzni néhány órával a tála
lás elölt. A leveszöldségből, ha 
ropogósra főzzük, kiváló fran
ciasaláta készíthető. A főtt hús 
darabjaival ez önálló fogás is 
lehet, de köretnek is kiváló, 
Minél apróbbra daraboljuk a 
hozzávalókat, az annál ízlele- 
sebb és szebb. Almát és ubor
kát is tehetünk bele.

Egyszerű tartármártéssal hű
tés után tálalhatjuk. 2 tojás sár
gáját 2 evőkanál olajjal - 
cseppenként adagolva - jól ki
kavarjuk. késhegynyi sót és 
porcukrot is leszünk bele. Egy 
evőkanál mustárt, 2 dl tejfölt

fokozatosan adjunk hozzá. Sa
vanyíthatjuk citromlével, de én 
ilvenkor uborkalével szoktam, 
ez szaporítja és lazítja a már
tást. Végül curryvel hintem 
még, pikáns ízt ad neki,

A hónap pogácsája disznó
ölési szezonban mi más lehet
ne. mint a töpörtős pogácsa! 65 
dkg liszt felét 30 dkg töpörtő- 
vel összedolgozzuk. A többi 
lisztből a másfél dl tejben 
megkelesztett 3 dkg élesztővel, 
2 tojás sárgájával, 1 evőkanál 
sóval, 3 evőkanál borral 
könnyű tésztát készítünk. Rö
vid pihentetés után a kclesztett 
tésztát elnyújtjuk és ráhelyez
zük a töpörtős tésztát. Eél 
óránként 3 szór hajtjuk. Pogá
csákat szaggatunk helőle még 
a tepsiben is keleszljük. A tész
taközökből csinos lekváros pa
pucsot készíthetünk.

A töpörtő héját ha bab, bor
só, lebbencs vagy tarhonya le
vesben megfőzzük, különleges 
csemege, főzelékre feltétnek 
adhatjuk.

izletesehb lesz a rántani va
ló hús, ha sós, borsos, fok
hagymás tejben 1-2 óráig 
áztatjuk a kiveri szeleteket. Ha 
burgonyapürével tálaljuk, a 
hús áztató levét is felhasznál
hatjuk, pikáns ízű köretet ka
punk, kevés só és Ruma 
margarin hozzáadásával.

Végül szerelném megkö
szönni kedves Olvasóimnak a 
hasznos tanácsokat, a biztatást, 
a kritikát és a recepteket. Kü
lön szeretettel köszönöm meg 
az ünnepi jókívánságokat. Jó 
egészséget és kellemes cseme- 
gézést mindenkinek az új esz
tendőre! Nagy László soraival 
búcsúzom:

B ődi Mária

is megerednek.„ Gyönyörködj s dalaid 
álmodd ki szépen magadat a fagyból, a csöndből, 
lásd meg. hogy lázban tündököl az izgága Göncöl: 
álma a hóharekedt szekereknek. "
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Az Ipartestület hírei
Személyi

jövedelemadó-törvény
Iparűzési adó

Számos új eleme van az 
1996-os személyi jövedelem
adó-törvénynek. Az Ország- 
gyűlés a múlt év végén nem 
egyszerűen csak módosította a 
személyi jövedelemadó-tör
vényt, hanem egy teljesen új 
törvényt alkotott meg. Ez nem 
jelenti a törvény alapelveinek 
megváltozását, de a részszabá
lyokban jelentős módosulások 
lelhetők fel.

delem összege:
A csak bérben részesülő 

adózóknak az adóelőleg-szá
mításához a mellékelt tábla 
mutatja az adó végleges mérté
két. Ez már az adójóváírást is 
tartalmazza.

H a az évi b é r
a) nem több, mint 185 ezer

forint, akkor 2% az adó;
b) több mint 185 ezer forint, 

de legfeljebb 250 ezer forint, 
akkor 3.700 forint és a 185 
ezer forintot meghaladó rész 
16%-a együttesen az adó;

c) több mint 250 ezeT forint, 
de legfeljebb 390 ezer forint, 
akkor 14.100 forint és a 250 
ezer forintot meghaladó rész 
32%-a együttesen az adó;

d) több mint 390 ezer forint, 
de legfeljebb 550 ezer forint, 
akkor 58.900 forint és a 390 
ezer forintot meghaladó rész 
35%-a együttesen az adó;

e) több mint 550 ezer forint, 
de legfeljebb 900 ezer forint,

A legnagyobb változás a tör
vényben az adótáblát érinti. Az 
új szabályok különbséget tesz
nek azok között, akik bérből és 
fizetésből élnek, illetve azok 
között, akiknek jövedelmei 
más forrásokból táplálkoznak. 
F.zt az adójóváírás rendszerén 
keresztül valósítja meg a jog
szabály.

akkor 114.900 forint és az 550 
ezer forintot meghaladó rész 
44%-a együttesen az adó;

f) több mint 900 ezer forint, 
akkor 268.900 forint és a 900 
ezer forintot meghaladó rész 
48%-a együttesen az adó,

Akik osztalékból, árfolyam- 
nyereségből, valamint a külte
rületi termőföld bérbeadásából 
származó jövedelmekkel is 
rendelkeznek, azoknál az adó
alap, illetve az adójóváírás ki
számításához ezl is figyelembe 
kell venni. A bér adójának 
összegéből ki kell vonni az ar
ra jutó adóelőleget, majd a bért 
elosztva az osztalék, az árfo
lyamnyereség, valamint a kül
területi termőföld bérbeadásá
ból származó jövedelem 
együttes összegével lehet ki
számítani azt a hányadost, 
amellyel a bérre jutó adó, illet
ve adóelőleg különbségét meg
szorozva kijön az adójóváírás 
összege.

Az iparűzési adó mértéke 
1996. január 1-jétől az adóalap 
6 ezreléke.

Kivéve
- az SZJ 0821 éttermi ven

déglátási
- az SZJ 0822 cukrászdái 

vendéglátási
- az SZJ 0823 egyéb nyílt 

árusítási vendéglátási
- az SZJ 1951 szerencsejá

ték szolgáltatási
tevékenységet folytató adó

alanyokat, melyek setében 
1996. január 1-jétől az adó 
mértéke az adóalap 10 ezrelé
ke.

Alkalmi jelleggel folytatott 
iparűzési tevékenység esetén 
az adó általány összege napi 
200 Ft.

Az adóelőleg 
megállapítása és az adó 

megfizetése:

A vállalkozó az iparűzési 
adóra előleget köteles fizetni.

Az adóelőleg összege:
- az adóévet megelőző teljes 

évben változatlan szervezeti 
formában működő vállalkozó
nál - ideértve az ideiglenes, 
idényjellegű tevékenységet is - 
az előző év adójának megfele
lő összeg,

- az adóévet megelőző év 
egy részében működő vállal
kozónál a megelőző év adójá
nak a működés naptári napjai 
alapján egész évre számított 
összege,

- ha az önkormányzat az 
iparűzési adót első alkalommal 
vezeti be, az adóévre bejelen
tett várható adó összege.

Ha jogszabályváltozás miatt 
az adóalapja, vagy mértéke az 
adóévre módosul, az előleg 
összegét ennek figyelembevé
telével kell megállapítani.

A vállalkozónak, iparűzési 
tevékenysége megkezdésétől 
számított 15 napon belül be
vallást, illetőleg 1996-ban a 
bevezetés évében bejelentke
zési kötelezettségének május 
31-éig eleget kell tennie.

Az adóhatóság a fizetendő 
adóelőleg mértékét az éves 
adóbevallás, illetve a várható 
adó bejelentése alapján lizetési 
meghagyásban közli.

Az adóévben az adóévre vo
natkozó fizetési meghagyás 
jogerőre emelkedéséig a vál
lalkozó az adóelőlegét az előző 
fizetési meghagyás alapján fi
zeti.

Az adóalany az adóelőleget 
félévi egyenlő részletben már
cius 15-éig, illetve szeptember 
15-éig köteles megfizetni.

1996-ban, a bevezetés évé
ben az I. félévben május 31- 
éig.

A vállalkozónak az ipar
űzési adóelőleget a várható 
éves fizetendő adó 90%-ának 
megfelelő összegre az adóév
december 20. napjáig ki kell
egészítenie.

Az adóelőleg elszámolása 
végett az adóévet követő év 
május 31-éig kell az adóbeval
lást benyújtani.

Az adóalany a megfizetett 
adóelőleg és az éves tényleges 
adó különbözet ét az éves adó
bevallás benyújtásával egyide
jűleg fizeti meg, illetve a 
többletfizelést ettől az időpont
tól igényelheti vissza.

Jog következmények
Az adó késedelmes megfi

zetése esetén késedelmi pótlé
kot kell fizetni, A késedelmi 
pótlék mértéke minden naptári 
nap után a felszámítás időpont
jában érvényes jegybanki alap
kamat kétszeresének 365-öd 
része.

Ha az adózó az adót az önel- 
lenórzésre vonatkozó rendel
kezések szerint helyesbíti, 
önellenőrzési pótlékot fizet, 
amelyet a késedelmi pótlék 
50%-ában kell felszámítani.

Adóhiány esetén adóbírsá
got kell fizetni. Az adóbírság 
mértéke az adóhiány 50%-a.

Ha az adózó bevallási köte
lezettségét a bevallás határide
jét követően, de az adóhatóság

Az általános adótábla a következő:
0-150.000 Ft 20%
150.001- 220.000 Ft
30.000 Ft és a 150.000 forinton felüli rész 25%-a 
22(1.001-380.000 Ft
47.500 Fi és a 220.000 forinton felüli rész 35%-a
380.001- 550.000 Ft
103.500 Ft és a 380.000 forinton felüli rész 40%-a
550.001- 900.000 Ft
171.500 Ft és az 550 000 forinton felüli rész 44%-a
900.000 forinttól
325.500 Ft és a 900.000 forinton felüli rész 48%-a 

Az adó m értéke, ha a jőve
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felszólítását. ellenőrzését 

megelőzően késedelmesen tel
jesíti és késedelmét nem menti 
ki (bevallási késedelem), akkor 
a bevallásban megállapítható 
teljes évi adó összege után az 
alábbi mértékű mulasztási bír
ságot köteles megfizetni:

- a 15 napot nem haladja 
meg 5%

- a 30 napot nem haladja 
meg 20%

- a 30 napot meghaladja
30%

de legfeljebb 100 ezer Ft 
mulasztási bírságot fizet.

A mulasztási bírság legki
sebb összege 10.000 Ft, ma
gánszemélyek esetében 1.000 
Ft.

Kérelem alapján - indokolt 
esetben - részlet fizet és vagy fi
zetéshalasztás engedélyezhető.

Az erre vonatkozó kérelmet 
az önkormányzat adóhatóságá
hoz kell elbírálásra benyújtani.

Az Önkormányzat a besze
dett adó összegéről és felhasz
nálásáról évenként köteles a 
költségvetési beszámoló része
ként a vállalkozókat és a tele
pülés lakosságát tájékoztatni.

Vállalkozók részére adótanácsadás lesz 
Szarvason a Polgármesteri Hivatalban 
1996. január 30-án (kedden) délután 2

órai kezdettel.
Témája: 1995. évi bevallás

elkészítése
1996. évi változásokról 

tájékoztatás.
Akit érdekel, kérjük szíveskedjen a tanácsadáson 
részt venni, mert külön Békésszéntandráson nem

szervezünk.
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Az 1995, évi 
ADÓBEVALLÁSSAL 

KAPCSOLATOS 
NYOMTATVÁNYOK A BÖLCS 
BAGOLY KÖNYVESBOLTBAN 

MÁR KAPHATÓK,
Szarvas, Szabadság út 1-3. 

(DATE Főiskola)
\ ****&«*»******* £***£?**£****&*&&&(* «tt*6**F**M

Tájékoztatjuk a tisztelt vállalkozókat, hogy 
1996. január 27-én (szombaton) 19 órai 

kezdettel a helyi Közétkeztetési Konyhában 
(volt Tessedik ebédlő) vállalkozói bálát

rendezünk.
Jegy ára: 500 Ft/fő

(Szabadszedésű birkapörkölt, 3 tagú
zenekar.)

Jegyeket vásárolni lehet az Ipartestület 
irodájában, valamint az elnökségi tagoknál 
(Bobvos János, Csípai László, Kiss László, 
Benedek Sándor, Barna Antalné) és Szabó 

Istvánnál, Petrás Ernőnél.VT'

KKT-k, BT-k, egyéni vállalkozók 
részére számítógépen 
könyvelést vállalunk.

Érdeklődni kedden és pénteken
este 17-19 óráig.
Telefon: 312-388

\ ________________________________________________________ _________ ________________________________________________________/

NINTEN-DÓZIS
Boldog új évet mindenki

nek! Köszöntök minden ked
ves Olvasót ebben az

S

esztendőben. Uj év kezdődött, 
de ez a rovat marad a régi: 
ugyanúgy a legújabb és a leg
jobb játékokról számol be 
Nektek, aminek remélem örül
tök. Képzeljétek el, a Jézuska 
járt ám a kölcsönzőben is (csak 
pár nappal Szenteste előtt). 
Hogy mit hozott? Egy vadona
túj játékgépet, amely mostaná
ban indult országhódító útjára. 
A neve: SONY PLAYSTATI
ON vagy röviden: SONY PSX. 
Ez a gép meredek áttörést je 
lent a konzolok körében több 
okból is. Az első szembetűnő 
ok, hogy itt már nem játékka- 
zcttákról esik szó, hanem le
mezről! Ugyanis ez a gép úgy 
működik (átvitt értelemben), 
mint egy CD-lejátszó. A ro
konságukat tükrözi az a lény 
is, hogy nyugodtan beletehe
tünk egy zenei CD-t is, és ek
kor a gép átminősíti magát 
lemczlejátszóvá, sőt plussz- 
ként adja azt a lehetőséget, 
hogy kis mértékben átalakít
hassuk a zenét. A másik ok, 
hogy ez a gép jóval nagyobb 
teljesítménnyel rendelkezik, 
mint például egy SEGA vagy 
egy NINTENDO. Ez rögtön ki 
is derül, ha kipróbáljuk rá vala
melyik játékot. Hogy milyen 
játékok vannak rá? Elég sok a 
PC-átirat. Erre példa két kitűnő 
játék a Destruction Derby, va
lamint a Discworld. A DEST
RUCTION DERBY azoknak 
lesz jó játék elsősorban, akik 
szeretnek négykerekű, kifestett 
konzervdobozokban ülni és 
egymást törni (darabokra). Há
rom módozat közül választhat
tok: Wrecking Race, Stock Car 
Racing és Destruction Derby.

Az első lényege, hogy egy nor
mális versenypályán minél 
több pontot szerezzünk. A má
sodikban a helyezés a fontos 
(ne legyünk a 20 kocsiból 21.) 
és a harmadik (szerintem a leg
jobb) lényege a túlélés és a 
legtöbb pont megszerzése. 
Mindegyik módozatban van
nak további OPTION-pont ok: 
Race Practice, Championship, 
Multi-Player, Other, Options 
(ez csak a 3. módban). A jelen
tésük: gyakorlás, bajnokság, 
sok játékos játszhat és további 
instrukciók. Ebben beállíthat
juk, hogy a ringben kelten le
gyünk csak, vagy hogy 
mindenki minket üldözzön. A 
másik játék, a Discword eléggé 
nehéz. Ezért csak a történetét 
írom le: Egy kétbalkezes va
rázslót (Rindcwind, tehát mi) 
kérnek fel arra, hogy védjük 
meg az országot egy sárkány
tól, vagy elpusztít mindent. Ez 
persze kisebb-nagyobb (in
kább az utóbbi) akadályokba 
ütközik. Maga a játék egésze 
nagyon humoros, viszont őrjí
tően gondolkodtató. Jött még 
egy játék THE BATTLE ARE
NA OF 'IOSH1NDEN néven. 
Ennek a műfaja vektorgrafikus 
verekedős játék. A történet 
megegyezik alapjaiban a többi 
efféléjével: nyolc harcos érke
zett Toshindenbe, ahol egy ún. 
Gaia vette ál a hatalmat. Van 
aki szórakozásból, van aki sze
relemből, van aki bosszúból 
állt a küzdők sorába. A nyolc 
harcos: Eiji, Kayin, Sofia, Fo, 
EllLs, Mondo, Rungo, Duke. És 
egy rejtett szereplő, Eiji bátyja: 
Sho Shinjo. A zene és a grafika 
a 100%-ot közelíti meg! Most 
zárom sok jókívánsággal e ro
vatot.

Jó tanulást!
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Az agrárágazat jelenlegi 
helyzete a mezőgazdasági ter
melők szemszögéből 

A mezőgazdasági ágazatban 
dolgozók - főleg alapunyagelő- 
állílók - jelenlegi helyzete az 
alábbiakban foglalható össze: 

Termelési bizonytalanság, 
jövedelmezőség:

Az alapanyag előállítók 
összessége olyan kiszolgálta
tott környezetben dolgozik, 
amelyben minden, a működési 
területükön túlmutató, a mező- 
gazdasági ágazat egészét érin
tő hátrányokat is c réteg 
kénytelen viselni. Ennek mar
káns kihatása a jövedelm ező
ség hiánya. Mára egyre 
nehezebben viselhető a mező- 
gazdasági termelők részéről az 
a „természetessé” vált viselke
dési forma, hogy a felvásárlási 
árak és a fogyasztói árak egy
mástól független pályán mo
zognak, az alapanyagéinál!ítö 
nem haszonélvezője, hanem
sokszor szenvedője az emelke
dő fogyasztói áraknak oly mó
don, hogy relatív mezőgazda- 
sági túltermelés alakult ki a 
belföldi kereslet beszűkülésé
vel, illetve az. exportból eredő 
jövedelemből sem részesedik 
az őt megillető arányban.

A termeléshez szükséges 
eszközök, anyagok növekvő 
költségei a nehezen beszerez
hető hitelek magas kamatai a 
rendezetlen piaci viszonyok és 
a természeti csapások (aszály) 
eleve behatárolják a gazdálko
dó mozgásterét.

A biztonságos, minimális 
nyereséggel bíró termelési le
hetőség már a legtöbb gazdál
kodó számára megnyugtató 
lenne függetlenül attól, hogy 
mely gazdasági formában dol
gozik.

Vertikális kapcsolat, integ
ráció

A minden szereplő számára 
tisztességes jövedelmet bizto
sító, és a kölcsönös érdekeket 
tisztelő vertikális kapcsolat- 
rendszer nem működik.

A termelési szerződésekre 
alapozott integráció alappillére 
mára a termeltetési költségek 
megelőlegezésének kényszerű 
igénybevétele lett. Éppen e 
kényszerpálya miatt a szerző-

gazdajegyző hírei t
dések általában nem a kölcsön
ös érdekeken, hanem a kiszol
gáltatott helyzeten
nyugszanak.

Általános gond a termék mi
nősítésének vitatható objekti
vitása, a jogorvoslat lehetősé
gének bonyolultsága, illetve 
hiánya, mely növeli a bizalmi 
válságot.

A szerződéses fegyelem 
sokszor szenved csorbát az 
alapanyag előállító részéről is, 
amikor jobb felvásárlási ár ki
alakulása esetén igyekszik ki
bújni a kötelezettség alól.

A termelő - éppen a tőkehi
ány, a „kitartás” hiánya miatt - 
a betakarításkori nyomott áron 
kénytelen értékesíteni megter
melt áruját. Ez nem csak jöve- 
delemkicsésl okoz, hanem 
alapvetően befolyásolja a kö
vetkező évi termelést is azáltal, 
hogy „ráfordítás-takarékos" 
technológia kerül alkalmazás
ra.

A szerződött árak kialakítá
sát az integrátorok részéről 
nagyban befolyásolja az állami 
garantált ár. mely nem veszi fi
gyelembe a piaci viszonyokat, 
és így az erre alapuló integrá
tori ár is alacsony. A garantált 
ár helyett az irányár alkalma
zása szerencsésebb lenne.

A közraktározási törvény el
fogadása nem tűrhet halasztást 
a termelők kiszolgáltatott hely
zetének oldására.

Támogatások
A támogatások mértéke ala

csony mind az ágazat jövedel
mezősége, mind az európai 
mércéhez képest.

A termelési támogatások 
igénylése bürokratikus, ez még 
egyszerűbbé tehető a földhasz
náló jogi felelőssége és a haté
kony nyilvántartás, ellenőrzés 
mellett.

A pályázati rendszerű támo
gatások évek óta nem az ága
zat stratégiájának meglétét, 
hanem ad-hoc jelleget tükrözi.

Az agrártámogatási rend
szernek ösztönöznie kell a mi
nőségi termelést, a piacképes 
termékek termelésének növe
lését, az exportlehetőségek ki
használását, az adottságokhoz 
igazodó termelési szerkezet ki
alakítását.

Fontos a közraktározás és a 
magántároltatás agrárrendtar
tási, pénzügyi, forrásainak az 
igénybevételével történő támo
gatása közvetlen forgóeszköz 
támogatással.

Az agrártámogatásoknak a 
mezőgazdasági termelőket kell 
szolgálniuk Az alapanyag ár
aránynak megfelelő támogatá
si résznek a termelőhöz kell 
kerülnie az exportált termék 
esetében is.

Az éven helüli és éven túli 
I ej árat ú f orgóeszköz-hi telek
kamattámogatásának költség
csökkentő szerepét indokolt 
biztosítani. A rendkívüli mér
tékben elöregedett, leromlott 
eszközállomány miatt a tech
nikai háttér komoly gátja a ter
melési alapok szintentartásá- 
nak, különösen a minőségi áru
alapok termelésének. Az ága
zat alacsony jövedelmezősége 
mellett a támogatások szük
ségszernek. Ezek átgondolt, 
jövőbe mulató alkalmazása 
alapvető követelménye lenne, 

Bizalmi válság, összefogás 
Általánosnak mondható bi

zalmi válság alakult ki, mely 
gátja az összefogásnak és a kö
zös érdek megjelenítésének. A 
bizalmi válság oldása nehéz és 
hosszadalmas munka lesz.

Az ágazat szereplőinek 
megosztottsága is befolyásolja 
a kiszolgáltatott helyzetet. Saj
nálatos, hogy olykor a törvény
ekben tapasztalható párhuza
mosság vagy a megfelelő tör
vények hiánya is elősegíti a 
gazdasági szervezetek, intéz
mények, érdekképviseletek, 
önkormányzatok, ágazati irá
nyítású szervezetek ellenérde
keltségét egy ágazaton belül.

Az érdekek hatékony képvi
selete csak összefogással le
hetséges, hiszen a szereplők 
érdekeltségének különbözősé
ge ellenére is sok közös kap
csolódási pont található.

Szakmai, termelési tapasz
talatok, információ 

A gazdálkodók többségénél 
meg van a hagyományból, a 
föld szcretetéből adódó gaz
dálkodói vágy, amely azonban 
a megszokotlság árnyéka miatt 
gúzsba is köti azt. Egyre keve
sebb azok száma, akik elvár

ják, hogy személyre szóló inst
rukciókat kapjanak gazdálko
dásukhoz. Á többségnek a 
piaci igények tendenciáinak is
merete szükséges autentikus 
módon. Az ágazati irányítástól 
a stabil »Játéktér” kialakítá
sát várják és azt, hogy ne a 
szorgalmas és tisztességes 
munkával, szakmai hozzáér
téssel tevékenykedő gazdálko
dó menjen tönkre a maffiózó 
viszonyok kialakulása miatt. 
Az ilyen viszonyok kialakulá
sát az államirányítás a rendel
kezésre álló eszközével sem 
akadályozza meg, emellett a 
jogi „kiskapuk” tömkelegé se
gíti létrejöttüket.

Általában elmondható, a ter
melők nem rendelkeznek elég 
piaci, közgazdasági, jogi ter
meltetési stb. információkkal.

Az információk sokszor a 
felvásárló által - saját érdeké
ben - manipuláltak.

Az információ áramlása a 
termelők felől szintén nem 
működik megfelelően. Ennek 
lő oka a bizalomhiány, az adó
tól, „sarc” -tól való félelem.

Az újszerű szakmai ismere
tek hozzásegítésében sok a 
tennivaló cs minden érintett - 
az ismeretet adó és igénybeve
vő - összefogására van szük
ség, mely ma kevésbé 
működik. Az ismeretigény 
szükségességéi kényszerpályá
ra kell vinni azáltal, hogy a fel
vásárló közvetíti a fogyasztó, 
illetve exportőr minőség irá
nyába ható igényét a felvásár
lói áron, és az objektív 
minősítésen keresztül. Ezáltal 
válik ketté már a termelőnél a 
magasabb költséggel és odafi
gyeléssel előállított minőségi 
term ék és a piac által kevésbé 
igényelt, de külteijesehben 
megtermelt nem minőségi áru.

EU csatlakozás
Az ország vezetése részéről 

általában ismert az Európai 
Unióhoz történő csatlakozási 
szándék. Ennek következmé
nyei, előnyei, hátrányai, az 
egyénre történő kihatásai szin
te teljesen ismeretlenek.

Az ismeretek hiánya - akkor 
amikor az ágazat Európában is 
válságban van - a hosszabb 
távra szóló döntések meghoza-



1996. január Szentandrási Híradó
tálában az egyén számára ko
moly egzisztenciális következ
ményekkel járhat. 

Jogszabályok alkotása 
A jogszabályok annyit ér

nek, amennyi megvalósítható 
belőlük. Szolgálják az életet és 
számonkérhetőek, illetve be 
nem tartásuk szankcionált. 
Iuissú az ágazatot érintő gaz
daságpolitikai törvényalkotás.

Az ágazatnak nagy szüksége 
lenne egy olyan kerettörvény
re. mely túlmutat a 4 éves vá
lasztási cikluson, az ágazat és 
nem pedig politikai csoportok 
érdekeit szolgálja, jelzi az ága
zat szerepét, elhelyezkedését a 
gazdaságpolitikában,

A törvények összhangjára, 
komplexitására van szükség, 
harmonizáljanak az EU jog

szabályaival, hiszen belátható 
időn belül az ilyen jogszabá
lyok alkalmazása lesz kötelező 
Magyarországon is.

A törvények megalkotásá
nak, elfogadásának felelőssége 
nagy, hiszen nem szolgálhatja 
egyformán minden érintett ér
dekeit.

Sinka Csaba 
gazdajegyző

L apzárta után érkezett:
Mezőgazdasági termelők ré

szére körzeti tájékoztató hang
zik el 1996. február 1-jén 13 
órakor a szarvasi Polgármeste
ri I livatal nagytermében. Előa
dók: a Békés Megyei
Agrárkamara, a Földművelésü
gyi Hivatal és az APEH ille
tékes szakemberei.

„Aktuális növényvédelmi tennivalók 
'90-ban" címmel megbeszélést tartunk 
a Polgármesteri Hivatal nagytermében

1996. február 8-án 18 órai kezdettel. 
Várja az érdeklődőket a házigazda:

Debreczeni József

AJÁNLJUK MAGUNKAT!
Tavaszi vetőmagkínálatunk:

Hibridkukorica: Pioneer, Martonvásér, Szegedi, Dekalb és
Kiskun hibridek

Hibridnapraforgó: Pioneer és Szegedi hibridek 
Tavaszi árpa és zab vetőmag.

Lucerna, borsó, fénymag vetőmag.
Termeltetési szerződéskötési lehetőségek!

MEZŐMAG Gmk. Békésszentandrás,
Fő út 41. Telefon/fax: 312-498

Vetőmagüzem: Szarvas, Kákái major.
Telefon/fax: 312-376V_____ _______/

KIÁRUSÍTÁS
Az ÍBISZ Szőnyegbolt Békésszentandréson kiárusítja a 4 m 
széles import habalátétes padlószőnyeg készletét 1.840 Ft/fm 

helyett 1.450 Ft/fm áron. Kapható tavalyi áron a jó minőségű juta 
hátoldalú 4 m szétes padlószónyeg 2.100-5.900 Ft/fm áron. 
valamint PVC-k. középszönyogek. kézi csomózásé perzsa 

szövőn pamut, len, gyapjú szőnyegek,
SIMPATEX fürdőszobai szőnyeg a környékben a legolcsóbban 
1.490 Ft/fm áron kapható. Szónyegcsomózáshoz gyapjúfonal

1.000 Ft/Vg áron kapható.
Nyitva:

hétfő-péntek: 9-12 és 13-16.30 óráig, szombat: 9-12 óráig
Telefon: (66) 313-492

Lcnárt Zoltán
szőnyegkereskedő

f f / /
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Házassági évfordulóra
• •

Otven évvel ezelőtt,
A liáború épp véget ért,
Két fiatal eldöntötte, 
Összeköti életét.

Megesküdtek, teltek-múltak 
Nyarak után a telek.
Sok munka és küzdelem közt 
Megszületett hat gyerek.

Felnevelni mind a hatot 
Sok áldozatba került.

De az Isten áldásával. 
Nézzünk kőiül, sikerült.

f *

Most itt állnak ezt a sok jót 
Megköszönni, ha lehet,
Nektek minden gondoskodást, 
Istennek, hogy így szeret.

(Magdi, Matyi, len, Ági,
Erzsi, Feri: hat gyerek.
Hat unoka, vök és menyek,
A nagycsalád így kerek.)

Otven évig együtt élni 
Két embernek - hogy lehet? 
Csak úgy, hogyha elég erős 
Hit, remény és szeretet.

Papa, mama, összejöttünk 
Köszönteni Titeket,
Kívánunk még egymás mel
lett
Sok szép, boldog éveket!

Sz.Á.

Névnapi köszöntő
Névnapodra azt kívánom,
Ne érjen más a világon,
Csak boldogság, öröm, élet. 
Legyen sorsod dal és ének.

EJj még számtalan névnapot. 
Mennyi tündöklő csillagot 
Látsz ragyogni fent az égen, 
Annyi szerencse kísérjen.

Vedd szívesen e pár sorom,
A szívemből tolmácsolom,
S ha millió évig is élsz,
Veled megyék, ha elkísérsz.

Szécsi M.

Hallgató... Csárdás...
Költözik a fecske madár vége van a nyárnak.
Az idő is változik már hideg szelek járnak.
Elhervadnak a virágok szomorú a lelkem.
Fecske madár fecske madár ne hagyjál itt engem...

Vigy magaddal messze innen idegen országba.
Ahol nem gyötörne bánat szívem sosem fájna.
Ha majd lelkem minden búját örökre kisírta.
Nyár lesz újra fecske madár visszajövök, vissza...

Szécsi Mátyás
Országos Irodalmi pályázaton 5. díj

Piros pipacs búza virág egy csokorba..
Rigó füttyén! madár dalol u bokorban.
Lenge szellő virág illat csillagos ég.
Adj egy esókot édes rózsám s rá egyet még.

A teremtő a szíveket azért adta
Hogy szeressük mindég egymást azt akarta.
S még elhangzik sok madár dal a bokorban.
A mi szívünk egy szép este összedobban...

Szécsi Mátyás
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Fejezetek Békésszentandrás 
sporttörténetéből Vili. fejezet

Újra az I. osztályban

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Szentendréi Híradó

A mi ni az előző fejezetben 
már olvashatták, a mezítlábas 
bajnokságban 1949-ben fiatal
jaink feljutottak a II. osztályba. 
Szinte ezzel egy időben Nagy 
György intéző leköszönt tiszt
ségéről, mivel népi kollégista
ként megkezdte tanulmányait a 
szegedi Juhász Gyula Tanár
képző Főiskolán, igy a Tisza- 
parti városba költözött. A 
tevékenységi körét Sárkány 
Lajos vette át, aki már évek óta 
hozzátartozott Szentandrás 
labdarúgó életéhez.

Következett az 1950-51-es 
bajnoki év, amikor a megyei II. 
osztálynak 4 csoportja volt. A 
szezon végén a mi csapatunk 
az egyik csoport bajnokaként 
osztályozó mérkőzéseket játsz
hatott a másik három bajnok
kal. Az egy feljutós csoportban 
következő csapatok vettek 
részt: Békéscsabai Petőfi (a 
VTSK elődje), Szeghalom Hu- 
I as pusztai ÁG, Békésszentand- 
rási Ságvári.

A mérkőzéseket semleges 
pályákon, egy fordulóban - 
azaz visszavágók nélkül kellett 
lejátszaniuk a csapatoknak. El
ső mérkőzésünket így Gyomán 
játszottuk, a Békéscsabai Pető
fi ellen, amelyet csapatunk 
2:1-re megnyert. F.rdekessége 
volt az összecsapásnak, hogy a 
játékot békéscsabai játékveze
tő - Vozár - dirigálta. Második 
meccsünk Kondoroson volt a 
Halaspusztai AG. ellen, ahol a 
Ságvári könnyeden, 6-7 góllal 
nyert. Az igazsághoz persze az 
is hozzátartozik, hogy az ellen
fél 9 játékossal állt fel. Ezután 
az összecsapás után egyébként 
a volt ellenlábas visszalépett a 
további küzdelemtől.

A harmadik, mindent eldön
tő találkozót Békéscsabán a

Kórház utcai pályán (a mai sta
dion helyén) játszotta együtte
sünk a Szeghalom ellen. Nyár 
volt ugyan, de hűvös esőre haj
ló idő. A meccs végeidé sze
rencsénkre feltámadt a szél is. 
Már csak percek voltak hátra, 
mikor - 0:0-ás állásnál - utolsó 
rohamra indult Sinka II. Pál. A 
jobbszélen megugrott a védők
től és futtából kapura bombá
zott. Labdáját a szél is 
felkapta, és kegyetlen erővel a 
felső sarokba vágta. Ezzel a 
góllal l:0-ra megnyerte csapa
tunk a mérkőzést és ezzel fel
jutott az I. osztályba.

Ez az eredmény legalább 
akkora örömet okozott, mint az 
1939-40-es bajnokság végi fel

jutás. Emlékezzünk csak! Ak
kor a híres „ötösfogat" 
fémjelezte együttes harcolta ki 
a feljutást mindenki nagy örö
mére. A mostani sikert - 1950- 
51-ben - az a csapat, amely az 
osztályozókon végig a követ
kező összeállításban szerepelt: 
Dékány György - Bende Ist
ván, Tóth I. Gábor, Bagi 1. Im
re -= Mrena Mihály, Molnár II. 
András - Sinka II. Pál, Tóth II. 
Ernő, Kiss I. Mihály, Molnár I. 
Imre, Griinwald József Ha jól 
szemügyre vesszük ezt az 
összeállítást, három olyan név
vel is találkozhatunk, akik tag
jai voltak az 1939-40-cs 
sikercsapatnak: Dékány
György, Tóth I. Gábor, és Sin
ka II. Pál. Ha pedig mai szem
mel vizsgálgatjuk. örömmel 
állapíthatjuk meg, hogy 44 év 
elteltével 8 főt ma is üdvözöl
hetünk közülük, reméljük még 
nagyon sokáig. Sajnos erről az 
együttesről nem kerüli elő 
fénykép, így meg kell eléged
nünk a leírtakkal. Amennyiben 
On, kedves Olvasó, tud segíte

ni egy ilyen képpel, kérjük te
gye meg.

De térjünk vissza az 50-es 
évekhez, a csapathoz. Kutas
sunk az emlékek között. Vajon 
milyen érdekességet találunk? 
Nem meglepő, hogy öt csatá
runk ekkoriban is, mint régen 
igen mutatós és eredményes 
labdarúgást játszott, A megle
pő talán csak az lehetett, hogy 
a csapategységen belüli külön
bözőségek ellenére - melyet a 
kevésbé értő szemek is észre
vették - mégis csodálatos egy
séget alkottak. A jobb oldalon 
a Sinka II., Toth II. szárny elég 
mozgékony volt. Képesek vol
tak pillanatok alatt az ellenfél 
védői mögé kerülni, s ezáltal 
gyors gólokat elérni. Velük 
szemben a merőben más adott
ságú és felfogású Molnár I., 
Griinwald kettős játszott a bal
oldalon. Ök a látványos, guri- 
gatós, táncos játékot 
kedvelték. Soma bácsit idézve: 
„Suki, nekünk ki kell játszani 
az egeret a lyukból!" E két 
egység között következett a 
mindent eldönteni képes kö
zépcsatár. Kiss I. Mihály, akit 
ma már talán éknek nevez
nénk.

Róla még 1-2 évvel ezelőtt 
is igazán hízelgő nyilatkozatok 
jelentek meg a megyei újsá
gokban. Az egyik csapat volt 
középhátvédje elmondta, hogy 
hosszú labdarúgó pályafutása 
alatt egy csatártól sem félt iga
zan, de a szentandrásj Kiss 1, 
Mihálytól nagyon. Itt kell el
mondanunk Molnár I-ről is 
egy-két dolgot. Akik közelebb
ről is ismerték mint futballis
tát, azok emlékeznek rá, hogy 
a pályán sok mindent kiválóan 
tudott. Különösen Griinwald 
mellett volt sokszor elemében.

Jól helyezkedett, rövid távon 
gyors volt, lehetett neki labdát 
adni, mert 6 mint a jó biliárd
asztalon a mandiner vissza is 
tudta játszani azt, A góllövés 
azonban nem az ő örömei közé 
tartozott. A hogyan mondani 
szokás, szentigaz, hogy egyik 
kezén meg tudta volna számol
ni 15 éves labdarúgó pályafu
tása során lőtt góljait. Történt 
olyan eset, amely még ma is 
élénken él az emlékek között. 
Egy kondorosi mérkőzésen ta
lán már két góllal is vezeted a 
csapat, amikor a Molnár I., 
Grünw'atd balszárny minden 
védőt átcselezett már, s Griin- 
wuld csak a kapussal állt szem- 
ben. Ot is egy csellel elfektette 
a labda hült helyére, s vissza- 
gurított az üres kapu elé befutó 
Molnár 1. elé felkiáltva: „Na 
Suki, most lőjl" Ő termé
szetesen lőtt is - mellé. Úgy is 
mondhatnánk, góliszonyban 
szenvedett, Persze ugyanezen 
a pályán hasonló eset mással 
is, olyannal is megtörtént, aki 
ekkor már megyei gólkirály 
volt. Egy nagyon küzdelmes, 
szoros mérkőzésen történt, 
ahol éppen tán még vesztésre 
is álltunk. Kiss I, Mihály - 
merthogy róla van szó - éles 
szögből kisodródva kapura gu
rított. A labda a kapufáról a 
másikra, majd onnan vissza, 
végül pedig kigurult.

Ilyen érdekességek történtek 
hát abban az időben Más ha
sonló emlékeket is felidézünk 
majd a következő fejezetek
ben.

Továbbra is várjuk segítsé
güket, észrevételeiket! Minden 
eddig segítőnk tevékenységét 
hálásan köszönjük. Jó szórako
zást, hasznos időtöltést kívá
nunk! -m i-
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GYERMEK
OLDAL

Osvát Erzsébet:
A csavargó kis sün

Hideg volt kint. Nagyon hi
deg. Fáztak a fák a kertben. 
Fáztak a cinkék, verebek, var
jak Az ablakokon nem lehetett 
kikukucskálni, telerajzolta 
csillogó-villogó jégvirággal 
Télapó. Bent a jó meleg szobá
ban édesanya mesélt kicsi lá
nyának, Katicának és 
kisfiának, Jancsinak. A jó Bur- 
kus kutyáról mesélt és a nyaf
ka Mica cicáról. Egyszer csak 
kapaiászás hallatszik a külső 
ajtón. Ki lehet az? Mi lehet az?

- Talán a nyafka cica - 
mondta Katica.

- Vagy a jó Burktis - szólalt 
meg Jancsi.

- Nézzük meg - hívta a gye
rekeket édesanya.

Katica előre szaladt. Olyan 
nagy volt már, hogy elérte a ki
lincset. Kinyitotta az ajtót, kö
rülnézett :

- Senki sincs kint - szólt.
Édesanya is kitekintett: -

Senki - mondta ő is. Most Jan
csi dugta ki a fejét:

- De van! - kiáltott fel. - l á 
tom, hogy mozog valami a kü
szöbön.

Es csakugyan! Ott didcrgett 
egy kis sün. Alig lehetett ráis
merni a magára hempergett fa
levelektől. Hipp-hopp, már be 
is lütott apró fürge lábaival az 
ajtón. Egyenesen a konyhába 
szaladt a tűzhely alá. Jancsi, 
Kati utána. Jancsi már majd
nem megfogta, de visszakapta 
tüstént a kezét:

- Juj, de megszűrt!
- Azt gondolja, hogy bántani 

akartad, hát védekezik - mond
ta édesanya. Félt a kis sün, na
gyon léit. Reszketett. A 
tüskéire kerüli levelek csak 
úgy zörögtek rajta.

- Lehet, hogy az erdőből 
menekült - szólt édesanya. 'Iá- 
Ián a róka üldözte, vagy a fü
lesbagoly, mind a kettő régi 
ellensége Nézzétek, hogy

szaglász. Vajon mi után szima
tol?

- Lehet, hogy éhes - mondta 
Katica.

- Vagy szomjas - szólt Jan
csi.

- Éhes is, szomjas is - mond
ta édesanya.

- Én neki adom a csokoládé
mat - szólt Katica.

£

- En meg a narancsomat - 
mondta Jancsi.

- Nem eszik a kis sün sem 
csokoládét, sem narancsot, - 
Hozok neki meleg tejet, a tejbe 
zsemlét api ttunk, az majd ízlik 
neki.

A kis sün jóízűen fogyasz
totta a finom tejbe aprított 
zsemlét, s egyszerre felvidult. 
Futkosni kezdett a konyhában, 
majd megint a tűzhely alá sza
ladt és egykettőre elszunditoU. 
Katica, Jancsi lábujjhegyen 
osontak ki a konyhából, ne
hogy felébresszék új kis pajtá
sukat. Sokat csavaroghatott a 
kertben, amíg rájuk talált.

Bementek a szobájukba. Ott 
már kíváncsian várták őket: a 
babák, a mackók, a képes
könyvek, építőkockák, autók, 
traktorok, repülők. Most nem 
akartak játszani a játékok, ha
nem lefekvés előtt mesét hall
gatni. És a gyerekek meséltek 
nekik a kurta lábú, hegyes or
rú, csupa tüske kis sünről, ar
ról, hogyan gömhólyödik 
labdává, ha fél és milyen vir
gonc, ha jóllakik.

- Holnap majd megmutatom 
nektek - ígérte Katica.

- Én is megmutatom - mond
ta Jancsi,

Lefeküdtek mindnyájan: a 
babák, a mackók, o képes
könyvek, építőkockák, autók, 
traktorok, repülők. És mind
egyik a kis sünről álmodott. 
Hát a kis sün vajon kiről álmo
dott? Katicáról? Jancsiról? A 
játékokról ? Édesanyáról ?

Teli hajnal
Otromba felhők, 
lomha-sötétek 
ülnek az égen:
(él van, tél.

Ólmosan, szürkén 
cammog a hajnal 
lépte nyomában 
dermedt dér.

Künn a szabadban 
vacog a világ. 
Didergő égen 
sápadt nap.
Metszi a szél a 
fák derekát, hol 
nyirkosra enged 
már a fagy.

Benn a szobában 
kályha parazsa 
izzik. Vörösen 
pislog még;

Tenyérbe venném 
jó meleget, hogy 
künn a szabadban 
hintsem szét!

I (óterlics felhők 
résnyirc nyílnak: 
ónszínű égre 
vakító
leli szivárványt 
hajít a reggel; 
lassan, kerengve 
hull a hó.

REJTVÉNY
BETUKOCKA

Ugyanazl a kockái látod más-más nézőpontból. Vajon egy-egy alka
lommal melyik betű kerülhetett a legaljára?
Megfejtésül ezt a három betűt kell beküldeni (ügyelve a sorrendre). 
A megfejtéseket az újság ABC-ben elhelyezett gyűjtóládájába dobjá
tok.
Sok sikert!
Decemberi rejtvényünk nyertese: Valicska Gábor, Pázsit u. 14. Gratu
lálunk!
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Wichmann Tamás (kenu)
Budapesten ülők egy ked

ves, barátságos helyen, mégpe
dig Wichmann Tamás 
kisvendéglőjében. Annál is in
kább barátságos, mivel a haj
dani kenus világsztár maga 
személyesen iil itt velem, és kí
váncsian várja kérdéseimet. Az 
olvasóknak elárulom, a lcl- 
kemre kötötték, semmiképpen 
se kezdjem azzal, hogy: Ho
gyan kerültél kapcsolatba ez
zel a sportággal?, mert ez már 
igencsak lerágott csont. Éppen 
ezért egy egészen egyszerű, 
úgymond hétköznapi kérdéssel 
kezdtem a beszélgetés:

- Szereti Ön a káposztás eve- 
kedlit?

(Az az igazság, a bemutat
kozás során látva hatalmas vál
lát és óriási tenyerét, kérdéses
sé vált előttem: vajon ő is 
olyan viccesnek találja majd a 
kérdést, mint én? Félelmeim 
alaptalannak bizonyullak!)

- Igen, szeretem. Van aki 
borssal, van aki cukorral eszi. 
Fn mind a kettővel. A nevem is 
olyan, hogy az elején dupla v, 
a végen dupla n, úgyhogy az 
életet is úgy habzsolom, dup
lán mindenből.

- Ha már a káposztás tesztá- 
nál tartunk, igaz-e, hogy Ön 
szeret főzni ?

- Igen, ez igaz, hiszen ez a 
szakmám, ezt tanultam. Egyet
len kitérő mondattal hagy em
lítsem meg, hogy ’66-ban a 
Szakma Ifjú Mestere című or
szágos vetélkedőn 3. helyezést 
értem el.

- Én egy olyan helyről jöt
tem, Szavasról, illetve Bé- 
késszentandrásról, ahol a 
Körös holtága szinte kínálja 
azt a sportot, melynek Ön a 
hallhatatlanja. Azért mégis 
megkérdezem: llógván is kez
dődött ?

- Ismerem a helyet, jártam 
ott, bár emlékezetem szerint 
nem evez.tem az ottani vize
ken A kérdés további részét il
letően elég nehéz a válasz. A 
véletlen folytán kezdtem el ke
nuzni, mivel előtte ökölvívó
nak készültem, négy évig

jártam Ökölvívó edzésre, gye
rekkorban persze. Tizenhárom 
évesen kezdtem el kenuzni, 
amely '61-től egészen "85-ig 
tartott.

- Az On versenyeit szüléink 
meg végigizgulhatták, eredmé
nyeinek együtt örülhettek, me
lyeket az én generációm már 
csak a Sport Lexikon hasábjai
ról ismerhet. Meséljen arról, 
ami hosszú-hosszú évekig az 
élete volt. A küzdelmekről és a 
sikerekről.

- Abban az időben nekem az 
volt az életem, olyan voltam, 
mint egy megszállott. Bármit 
adhattak volna, ha nem azt csi
nálhattam, amit csinálni akar
tam, hiányérzetem lett volna. 
Nem lettem volna az, aki. Szá
momra a kenu pótolhatatlan 
dolog volt. Valamiben meg 
kellett kapaszkodnom. Bármi 
történik is, ott a kcnulapát, ha 
gondom volt, ha örültem, ha 
bánatom volt, fogtam és evez
tem. Ennél csodálatosabb dol
got nem tudtam és nem tudok 
elképzelni mind a mai napig 
Sőt a terveim is azok, hogy a 
gyerekekkel megismertessem 
a sportágnak ezt a szépségét: a 
hallgatást, a vizet, a termé
szetet. Ez a sport, a többi spor
tággal ellentétben nagyon 
változatos. Minden évszak ad 
valami újat.

- Nem véletlenül kérdeztem 
először a sikereiről, hiszen tu
dom, érték kudarcok is: Elné
zést, ha érzékeny pontra 
tapintok, de nem okozott óriási 
törést az életében, hogy annyi 
felkészülés és győzelem után 
mégsem tudhat magáénak 
olimpiai aranyérmet ?

- De igen, nagyon nehéz 
volt, bár az embernek tisztában 
kell lennie azzal, ha nem is 
olimpiai bajnok, azért még a 
levegő mindig levegő, a víz 
mindig víz. A környezetem 
mint embert, nem mint bajno
kot várt haza. Ez számomra 
mindennél többet jelentett, és 
azt hiszem, erre hamarabb kel- 
lett volna gondolnom. Es per
sze volt egy bizonyos

előéletem is - kél ezüst és egy 
bronzérem, valamint egy ne
gyedik hely - mely egy egész
séges embertől is nagy 
teljesítmény lett volna. Most 
ez nem vigasz, hiszen így is 
bennem maradt egy tüske, él 
bennem egy hiányérzet. Talán 
egészen más ember lettem vol
na. Elég szerény is voltam, 
ezért teljesen elvonultam a 
külvilágtól, el az emberektől. 
Nem kerestem soha a népsze
rűséget, pedig voltak olyan 
gondolataim, amelyeket meg
osztottam volna másokkal is. 
Megmaradtam erűiéi a füstös 
kis kocsmánál.

- Ön megkapta a UNESCO 
által alapított Pierrc de Cou- 
bertin nemzetközi fair play-di- 
jat, ugyanakkor itthon is 
sportszerüségi díjjal tüntették 
ki. Miért is kapta ezt a díjat?

- Ezt a díjat olyan emberi te
vékenységért adják, ami nem 
elsősorban a sportban nyilvá
nul meg, pontosabban nem a 
spnrteredményl tükrözi. Az én 
esetemben is ez történt. Hét 
évig dolgoztam a jugoszláv 
csapattal, ’87-ben kezdtem el 
edzeni Mate Ljubckkcl. '88- 
ban a világbajnokságon, Üelg- 
rádhan (ahol több mint 
százezer ember volt jelen) Lju- 
hek lett az első, én úgy tíz cen
timéterrel mögötte értem 
célba. Nem titkolta, sőt han
goztatta, hogy kettőnk munká
jának eredménye, hogy ő 
világbajnok lett. Erre az újsá
gírók is felfigyeltek, hiszen 
kevés ember osztja meg a 
tudását az ellenfelével Én dí
jat kaptam ó pedig azóta is a 
barátom.

- Ma, amikor a tizenévesek 
keresik önmagukat (nem csak 
Ők) fontosak a példaképek. Ön, 
Wichmann Tamás példakép! 
Kérem segítsen tanácsaival 
azokon a fiatalokon, akik mini
mális támogatással edzenek a 
sikerért és nem a meggazdago
dásért. Azokon, akik remélik, 
egyszer elérhetnek olyan ered
ményeket, amilyeneket Ön el
ért.

- Sajnos a fiatalok olyan 
dolgokban keresnek kiutat, 
ami nem megoldás. Mint 
ahogy azt már említettem, bele 
kell kapaszkodni egy sportba, 
egy társba. Szomorú, hogy a 
hobbik eltűntek, a szakkörök 
megszűntek. Az autóbalesetem 
miatt a lehetőségeim lecsök
kentek, de voltak iskolai meg
mozdulások, voltak szakkörök. 
Azt hiszem, ezek a megmoz
dulások, és a feladatvégzések 
hiányoznak a mai fiatalokból 
Nem ösztönzik magukat arra. 
hogy maguk oldják meg a 
problémáikat. Azt hiszem, ez a 
legnagyobb gond.

- Mit csinálna mécsképpen, 
ha újrakezdhetné? Termé
szetesen a sport szempontjá
ból!

- Hát azt hiszem, a ’80-as 
olimpián erőszakosabb lettem 
volna. Az az igazság, az idege
im felmondták a szolgálatot. 
Megalkudtam azokkal az 
adott, rám diktált dolgokkal, 
amik igazából nem hozták meg 
az eredményt. Szerettem volna 
megnyerni az olimpiát. Ami
kor az ember sikeres, termé
szetesen az mindenki sikere. A 
sikertelenséggel magunk ma
radunk, ami a kitaszítottság ér
zését kelti.

- Önnek óriási a követő tá
bora mind Szarvason, mind 
B ék ésszen tanár ásón. Például 
Békésszentandrás polgármes
tere is, Sinka József, hajdm  
kajak-kenu edző volt. Mit üzen 
ezeknek a sportolóknak?

- Ismerem Sinka Józsefet, 
mint mondtam, jártam már ott. 
A fiúknak és a lányoknak pe
dig sok sikert és örömet kívá
nok. Soha ne hadják abba a 
sportolást. Néha még én is le
járok evezni a fiaimmal. Amíg 
tudom emelni a kezem, addig 
csinálni fogom.

Azt hiszem, ehhez már nem 
kell kommentár. Fiatalok! 
Akik ebben a sportágban ver
senyeztek, s olvassátok ezt a 
riportot, jól jegyezzétek meg 
az utolsó sort. Érdemes!

Nagy Bőbe
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így készülnek a kajakosok

Labdarúgóink is elkezdték 
a felkészülést a tavaszi sze
zonra. Erről beszélgettünk

Varga László edzővel.
- Mikor kezdi étek a felké

szülési, van-e változás a játé- 
koskereiben ?

- Január 9-én kezdtük el a 
felkészülést az előttünk álló 
tavaszi idényre. A felnőtt és 
ifjúsági csapat közösen ké
szül heti 4 edzéssel, ami kö
zül 2 tornateremben 2 pedig 
szabadtéren lesz megtartva. 
Remélem az időjárás nem 
akadályoz munkánk végzésé
ben. A játékos állományban 
nagy változások nem nézhe- 
tők, Nagy Ferenc valószínű
leg eltávozik, Székely László 
valószínűleg visszajön Szar
vasról, de ez még nem végle
ges. Banász Gábor féléves 
eltiltása lejárt, Makai Levente 
márciusban leszerel órájuk is 
számítok.

- Az edzéseken kívül na- 
gyón fontos edzőmér képzése
ket játszani. Van-c már erre 
programja a csapatnak?

- Igen sikerült már több 
csapattal megállapodni az

edzómérkőzések időpontjá 
ban, de ez még bővülhet.

- Mikor kezdődik a bajnok

súg?
- Még nem készült el a sor

solás, de valószínűleg márci
us 16-án Dévaványán 
kezdünk. Célkitűzéseink vál
tozatlanok a felnőtt csapatnak 
a középmezőnyben kellene 
végezni. Remélem megszű
nik a vészes gólképtelensé
günk és így több örömet 
tudunk szerezni szurkolóink
nak. Az ifi csapat célkitűzése 
változatlanul az 1-3. helyezés 
megszerzése. Sajnos szakosz
tályunk rettentő nehéz anyagi 
helyzetben van így még az is 
kétséges, hogy egyáltalán el 
tudunk-e indulni a bajnok
ságra. Nagyon remélem, 
hogy az Önkormányzat leg
alább valamennyi támoga
tást tud adni - mert félő, hogy 
anyagiak híján megszűnik a 
labdarúgás községünkben.

- Köszönöm a beszélgetést, 
de azért remélem, hogy nem 
fog megszűnni a labdarúgás 
községünkben.

- Én is!

Javában tart a felkészülés a 
kajakosoknál. Itt nem volt pi
henő november elejétől heti 5- 
6 edzéssel készülnek a 
versenyzők a 96-os év verse
nyeire. A kajaksport sajátossá
ga illetve az időjárás határozza 
meg. hogy novembertől - már
ciusig a kajakos számára az 
edzések színhelye a tornate
rem, kondilerem, vizet csak 
legfeljebb pohárban lát, Sok
szor megfogalmazódik a téli 
felkészülés során a kajakos fe
jében - de jó  lenne már a vízen 
kajakozni - ősszel meg alig 
várták már hogy kezdődjön a 
téli felkészülés. De ez így van 
rendjén, mert az ember mindig 
az elkövetkezendő feladatra 
vár, és ez ad erőt az addig el
végzett munkához. Kell is az 
erő, mert 96-ban is helyt kell 
állni a versenyeken. A szint 
adott, az 1995. évi eredménye
ket kell elérni, illetve túlszár
nyalni. A szakosztály verseny
zői két csoportban tartják 
edzéseiket a csónakházban. A 
téli időszakban a hajótároló 
rész eleje üres. ott van felállít
va a ping-pongasztal, és ez a 
helye a közös gimnasztikái bc- 
melegítő-gyakorlatoknak is. A 
felkészülés központi helye a 
konditerem itt végzik az edzé
sek zömét a kajakosok. Igaz 
fűtés nincs, de mire az edzés 
végére érnek már meleg van. 
Sok-sok erősítő szerrel van fel
szerelve a terem (szinte mind 
saját gyártmányú) és különbö
ző speciális kajakos húzógé
pekkel, így tudjuk nélkülözni a 
tanmedence hiányát. Szorosan 
hozzátartozik a téli felkészü
léshez a futás. Ezzel lehet álló- 
képességet szerezni, növelni az 
ún. vitálkapacitást egyszóval 
nélkülözhetetlen, persze nem 
mindenki szereti. Amit viszont 
mindenki szeret az a ping-pon- 
gozás valamint a vasárnapon
ként foci. Ez kell is 
kikapcsolásként, ugyanis a já

ték öröme élményt ad a ver
senyzőnek, így a kemény mun
kát újult erővel tudja 
újrakezdeni. Jó lenne a társa
sággal elmenni kikapcsolódás
ként síelni a hegyekbe, sajnos 
erre most anyagiak híján nincs 
lehetőségünk. Remek lehetősé
günk adódik viszont a korcso
lyázásra (rnár ha van jég) 
Szinte teljes edzésprogramot 
lehet végrehajtani a jégen, fu
tás helyett konditermi korcso
lyázás, de lehet korcsolya 
nélkül is futni. Sokkal fárasz
tóbb, ezt gyakorlatból tudom 
én is.

A téli jeges versenyek fény
pontja a jéghoki. Nagyon élve
zetes csatákat lehel vívni. 
Persze ehhez mindenkinek jól 
kell korcsolyázni. Ennél már 
csak az élvezetesebb és fárasz
tóbb, amikor a jégen focizunk 
korcsolya nélkül. Ezért is vár
juk már, hogy végre legyen 
jég. Sajnos idén még eddig ke
vés volt.

Hosszú ez a téli felkészülési 
időszak, de mégis végig kell 
dolgozni, mert aki eredménye
ket akar elérni, annak nem sza
bad lazítania. Jól mutatják az 
edzések hatásosságát a felmé
rések eredményei. Felméréssel 
indul az alapozás, szezon, me
lyet többszőr megismétlőnk. 
Ez 4 gyakorlatból áll, húzódsz- 
kodás, lábemelés fej fölé bor
dásfalon, tolószkodás, tcher- 
nyomás 60 kg-mal. Ennek a 
négy gyakorlatnak az összesí
tett eredménye igen jó össze
hasonlítás arról, hogy ki mi
lyen edzettségi állapotban van, 
illetve mennyit fejlődött. Ba- 
garnéri László és Sinka Péter 
edzők szerint a számok bizta
tóak.

Reméljük, hogy ezeket a 
biztató eredményeket majd 
nyáron is tudják produkálni a 
versenyzőink.

Fabó István

Eddig bizonyossá vált mérkőzések időpontja:
február 2-án Bszta. - Szarvas (felnőtt) 14.30 óra
3- án Bszta. - Szarvas (ifi) 10 óra
4- én Bszta. - Öcsöd (felnőtt) 13 óra.
9- én Szarvas - Bszta. (felnőtt) 14.30 óra
10- én Szarvas - Bszta. (ifi) 10 óra
11- én Öcsöd - Bszta. (felnőtt) 13 óra 
17-én Bszta. (felnőtt) - Szarvas (ifi) 10 óra
24- én Bszta. - Szarvas (ifi) 10 óra
25- én Bszta. - Kamut (felnőtt) 10 óra 
március 2-án Bszta. - Mezőtúr (felnőtt)
9-én Kamui - Bszta. (felnőt!) 10 óra 
13-án Mezőtúr - Bszta. (felnőtt)
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TESTVERKÖZSEGÜNK: KISHEGYES

A kishegyes! főutca

NYOMDAIPARI, RIADÓI, KERESKEDELMI BT.

* Vállaljuk:
termékismertetők, szerelési útmutatók, jótállási jegyek, címkék, 

plakátok, szórólapok, levélpapírok, borítékok, meghívók, 
névjegykártyák, prospektusok, ügyviteli nyomtatványok,

tömbök (sorszámozva is), 
kispéldányszámú könyvek, jegyzetekstb,

elkészítését, szolid áron, rövid határidővel,

Szarvae, Kossuth u. 63-74. 
Tel./fax: (66) 313444/19

GYASZHIR
Fájó szívvel tudatjuk mindazokkal akik ismerték és sze

rették, hogy
Gazsó József

Széchenyi u. 4. sz. alatti lakos 61 éves korában 1996. ja
nuár 13-án elhunyt.
Hamvasztás utáni búcsúztatása 1996. január I9-én 14 óra
kor lesz a békésszentandrási római katolikus temetőben.

A gyászoló  csalad

------------------------------------------!-------------------------------------' tHirdetési áraink
(1996-ban változatlanul)

Keretes hirdetések:
1/1 oldal: 10.000 Ft + 25% áfa (egyszeri megjelenés) 
1/2 oldal: 5.000 Ft + 25% áfa (egyszeri megjelenés)
1/4 oldal: 2.500 Ft + 25% áfa (egyszeri megjelenés)
1/8 oldal: 1.250 Ft + 25% áfa (egyszeri megjelenés) 
1/16 oldal: 800 Ft + 25% áfa (egyszeri megjelenés)
A lapban a lakossági apróhirdetéseket és a 

gyászkeretes közleményeket, köszönet 
nyilvánításokat ingyenesen jelentetjük

meg!
________________________________________________________ _________ _________________________________________________________/

ozemanúrasi niraüö
ÖNKORMÁNYZATI HAVI LAP

Kiadja:
Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzata

Felelős kiadó: Sinka József
Szerkeszti: a Szerkesztő Bizottság 

Tagjai: Horváth Sándorné, Palotai Gabriella, Molnár Imre,
Fabó István. Sinka Csaba

Készült: SZARVASPRESS Bt. Tel ./fax: (66) 313-144/19


